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Leica Nova MS
Multistanica s laserovým skenerom

V jedinej multistanici Leica Nova MS nájdete štyri unikátne prístroje – presnú totálnu stanicu, lase-
rový skener s dosahom až  km, fotogrametrickú stanicu a GNSS kontroler. Zároveň je to aj najvý-
konnejší robotický prístroj, aký sa dá dnes na trhu zaobstarať s možnosťou pripojenia unikátneho 
systému AP, umožňujúci presne zamerať body aj s naklonenou výtyčkou. Špičková samoučiaca 
totálna stanica MS disponuje s uhlovou presnosťou “, meraním dĺžky na ľubovoľný povrch laserom 
až do  km, meraním na hranol s dosahom až  km, vylepšeným systémom automatického cielenia  
ATRplus, vyhľadaním aj pasívneho hranola PowerSearch, unikátnym DynamicLock, novým režimom 
špirálového skenovania umožňujúci rýchlejšie naskenovanie objektov  a mnoho ďalších vylepšení.

Vylepšená technológia ATRplus, filter 
nežiaducich hranolov, rýchle a nehlučné 
piezo motory a technológia Dynamic Lock 
na ešte pohodlnejšie jednomužné meranie.

Automatické zaostrenie na cieľ bez nutnosti 
zacielenia pomocou objektívu.  Až dve 
fotogrametrické kamery, širokouhlá a kamera 
s -násobným optickým zväčšením.

Presné bezhranolové meranie až do 
 km! Skenovanie akéhokoľvek povrchu 
s rýchlosťou   bodov/s a dosahom 
až  km.

Integrovaný softvér Leica Captivate 
a podpora IFC štandardov na vytváranie 
a prácu s BIM modelmi stavieb.

Kombinácia a správa rôznych typov meraných dát 
(skeny, fotografie, D model, DMT, DXF, podrobné body atď.) 
nie je pre softvér Leica Captivate žiadny problém.

Integrovaný softvér Leica Captivate umožňuje realistické 
prehliadanie a  kontrolu dát v D priamo v teréne.

GEOTECH Bratislava (ISO :)
Obchodné zastúpenie Leica Geosystems AG pre SR
Černyševského ,   Bratislava
Tel., Fax: ()  
e-mail: geotech@geotech.sk
www.geotech.sk
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l Milí čitatelia!
Na úvod editoriálu druhého čísla časopisu si vás dovoľu-
jem upozorniť, že prijatím zákonov NR SR 200/2022 Z. z. 
o územnom plánovaní a 201/2022 Z. z. o výstavbe pre-
chádza odborná garancia predchádzajúceho stavebného 
zákona z Ministerstva dopravy a výstavby SR na novozria-
dený Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej 
republiky (ÚÚPaV SR), ktorý vznikol 1. júna 2022 na zá-
klade rozhodnutia parlamentu. Od dňa svojho zriadenia 
vykonáva všetky činnosti, potrebné na zabezpečenie riad-
neho chodu úradu a na prechod práv a povinností v ob-
lasti územného plánovania, výstavby a vyvlastnenia pod-
ľa doterajších všeobecne záväzných právnych predpisov. 
Je potrebné aj pripomenúť, že predmetný úrad si buduje 
vlastný informačný systém verejnej správy. Problematika 
hlavného odborného článku v druhom tohtoročnom čísle 
patrí taktiež do kompetencie tohto úradu.
Do rubriky Hlavných odborných článkov sme tentoraz za-
radili iba jeden odborný článok, ktorý pripravil kolektív au-
torov z Katedry geodézie a Katedry technológie stavieb, 
Stavebnej fakulty STU v Bratislave, na tému „Informačné 
modelovanie stavieb na Slovensku“. Vzhľadom na pomer-
ne obsiahle dokumenty z Valného zhromaždenia KGaK 
2023, uverejnené v nasledujúcej rubrike, nebolo možné 
zaradiť ďalší hlavný odborný článok.
V rubrike Valné zhromaždenie KGaK 2023 prinášame 
kompletné dokumenty, prijaté na valnom zhromaždení 
v nasledujúcom poradí: Správa o činnosti KGaK, Správa 
o činnosti Skúšobnej a autorizačnej komisie KGaK, Správa 
o činnosti Disciplinárnej komisie KGaK, Správa o hospo-
dárení KGaK za rok 2022, Revízna správa Dozornej rady 
KGaK za obdobie od 01.01.2022 do 31.12.2022, Uzne-
senie z Valného zhromaždenia KGaK 2023, ako aj Šta-
tút emeritného člena KGaK a Štatút dobrovoľného člena 
KGaK.
V rubrike Názory, postrehy, návrhy a oznamy členov ko-
mory prinášame krátke správy Komory č. 16 – 26/2023 
a informáciu z periodického 17. ročníka volejbalového tur-
naja geodetov a sympatizantov „VéGées 2023“.
Rubriku Novinky prístrojovej a spracovateľskej techniky 
vypĺňajú predajcovia geodetickej techniky: Geotech Brati-
slava s.r.o., SGS Geosolutions s.r.o., 3gon Slovakia, s.r.o. a 
Geotronics Slovakia, s.r.o.
V rubrike Komora informuje nájdete informácie zo zasa-
dania predstavenstva KGaK 30.03.2023, informácie zo 
zasadania predstavenstva KGaK 18.05.2023 a štatistické 
informácie kancelárie Komory.

Príjemné čítanie letného čísla bulletinu 
vám želá redakčná rada.

Ing. Štefan Lukáč, predseda redakčnej rady
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Informačné modelovanie stavieb na Slovensku

Ing. Tomáš Funtík, PhD.

Katedra technológie stavieb, 
Stavebná fakulta, Slovenská 
technická univerzita v Bratislave

doc. Ing. Ján Erdélyi, PhD.

Katedra geodézie, Stavebná fakulta, 
Slovenská technická univerzita 
v Bratislave

Ing. Richard Honti, PhD.

Katedra geodézie, Stavebná fakulta, 
Slovenská technická univerzita 
v Bratislave

1 Úvod

Téme Informačného modelovania stavieb 
(angl. Bulding Information Modeling – BIM) 
sa dnes venuje v stavebníctve veľká pozor-
nosť, pretože BIM napomáha redukovať di-
gitálnu priepasť a je hlavným nástrojom di-
gitalizácie stavebníctva. Aj napriek tomu, 
že informačné modelovanie stavieb nie je 
na Slovensku novinkou, otvára sa pri ňom 
množstvo nových tém, ktoré úzko súvisia 
s defi novaním rozsahu, so spôsobom tvorby 
informačného modelu, či s ďalším využitím 
informácií z BIM modelu. Zmena, ktorú mno-
hí prirovnávajú k prechodu z ručného kres-
lenia na počítačom podporované projekto-
vanie (CAD), je však oveľa komplexnejšia. 
Tento prístup mení pohľad na zaužívané pro-
cesy a štandardy. Dáta – informácie o aktí-
vach v usporiadanej štruktúre sú hodnotou, 
ktorú veľká časť odvetvia ešte nevie oceniť. 
Z toho vyplýva aj nízka, alebo neexistujúca 
požiadavka na dátovú štruktúru odovzdáva-
ného informačného modelu. Tento pohľad 
sa však rýchlo môže zmeniť. BIM je skloňo-
vaný aj v kontexte stavebných povolení v bu-
dúcnosti.

2 Informačné modelovanie stavieb 
(BIM)

V projekte dnes nájdete množstvo informá-
cií o stavbe, ktoré však zvyčajne nie sú vhod-
ne prepojiteľné so skutočnou budovou, čo 

znemožňuje ich ďalšie využitie. Naproti to-
mu, s informačným modelom stavby máte 
možnosť získať komplexný pohľad nielen 
na všetky časti budovy vrátane vlastností jej 
konštrukcií a systémov. Navyše vhodne na-
plnený model môžeme využiť ako zdroj infor-
mácií pre rozsiahle analýzy a posúdenia va-
riantného riešenia v skorších fázach, ako je 
dnes bežné.

Z pohľadu noriem STN EN ISO 19650 de-
fi nujeme informačný model (angl. informa-
tion model) ako súbor štruktúrovaných a ne-
štruktúrovaných informačných kontajnerov. 
Samotný pojem informačný kontajner (tr-
valá skupina informácií) je pre oblasť sta-
vebníctva relatívne nový. V zásade ide o in-
formácie, ktoré možno opakovane získavať 
zo súboru, systému alebo z iného úložiska, 
napr. výkres, rozpočet, harmonogram, geo-
metria modelu, či obrázok. BIM, resp. infor-
mačné modelovanie stavieb (angl. building 
information modelling) defi nuje tento súbor 
noriem ako použitie zdieľanej digitálnej re-
prezentácie postaveného aktíva na uľahče-
nie procesov navrhovania, výstavby a pre-
vádzky tak, aby tvorili spoľahlivý základ pre 
rozhodnutia. Cieľom BIM teda nie je samot-
né vytvorenie modelu, ale BIM model z toh-
to pohľadu tvorí prostriedok pre posun do 
digitálnej éry.

Základom partnerstva a objektovej me-
dziprofesijnej spolupráce sú výmenné for-
máty – tzn. otvorené formáty, na rozdiel od 
proprietárnych formátov napomáhajú otvo-
renosti spolupráce a zlepšujú dostupnosť 

informácií, keďže nepodmieňujú prístup kú-
pou licencie od konkrétneho poskytovateľa 
softvérových riešení.

Základnou požiadavkou systémov BIM 
je interoperabilita, ktorá vyjadruje na schop-
nosť dvoch oddelených systémov alebo 
programov spolu komunikovať a vymieňať 
si dáta. Výmena modelov a ďalších dát me-
dzi rôznymi softvérovými platformami zostá-
va jednou z najväčších výziev priemyslu na 
ceste k plne integrovanej spolupráci projek-
tových tímov.

Efektívna interoperabilita si vyžaduje nie-
len súbor štandardov, ale aj správnu imple-
mentáciu. Samozrejme, interoperabilitu je 
možné dosiahnuť aj bez štandardizácie, 
ale jedine za predpokladu, ak vieme akcep-
tovať, že sa každý projekt bude riadiť jeho 
vlastnými pravidlami. V súčasnosti, keď sa 
kladie vysoký dôraz na efektívnosť a správ-
ne narábanie s dátami v životnom cykle 
stavby, je takýto stav neprípustný.

Informačné technológie čoraz intenzív-
nejšie vstupujú do procesu životného cyk-
lu stavby, a to od projektovania cez realizá-
ciu až po užívanie a prevádzku stavieb. Tá-
to skutočnosť umožňuje, aby bol celý proces 
vo výraznejšej miere digitalizovaný, čo pri-
náša možnosť automatizácie a efektívneho 
riadenia. Progres v tejto oblasti predstavu-
je využívanie BIM, ktorý umožňuje využíva-
nie virtuálneho modelu stavby počas celé-
ho životného cyklu. BIM – skratka anglické-
ho výrazu Building Information Model, resp. 
modeling sa do slovenčiny prekladá ako in-
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formačný model, resp. modelovanie stavieb. 
Nejde teda len o budovy, ale o akúkoľvek 
stavbu vrátane železníc, tunelov, diaľnic atď.

BIM model sa z pohľadu dát skladá 
z troch častí. Môžeme ho charakterizovať 
ako kombináciu grafi ckých a negrafi ckých 
dát, resp. informácií a dokumentov týkajú-
cich sa stavebného projektu, za predpokla-
du, že všetko je uložené a spravované v spo-
ločnom dátovom prostredí označovanom 
skratkou CDE (Common Data Environment). 
V niektorých defi níciách sa okrem spomína-
ných troch zložiek uvádzajú ako súčasť in-
formačného modelu aj metadáta.

Geometrickú podrobnosť BIM modelu mô -
žeme označiť v zmysle americkej špecifi kácie 
BIMforum ako „Level of Development“ (zahŕ-
ňa úroveň podrobnosti grafi ckých dát a úro-
veň informácií), a teda opisuje špecifi káciu in-
formačného modelu z grafi ckej aj negrafi ckej 
stránky. V zmysle súboru noriem STN EN ISO 
19650 defi nujeme úroveň potreby informácií 
(angl. Level of Information Need), ktorá zahŕ-
ňa grafi ckú aj negrafi ckú časť.

Samotné grafi cké informácie môžu byť 
2D alebo 3D a sú vyjadrené pomocou tvaru 
a usporiadania v priestore. Najčastejšie tvo-
ria 3D model, jeho geometrickú reprezen-
táciu, ktorý poskytuje vizuálnu orientáciu, 
umiestnenie a kontext, a ktorý defi nuje vzťa-
hy medzi miestnosťami, priestormi a ďalšími 
prvkami v modeli. Napriek odhadu, že gra-
fi cká reprezentácia, resp. 3D model, kto-
rý obsahuje len geometriu, predstavuje iba 
5 % informácií o projekte, táto časť mode-
lu je nevyhnutná pre počítačovú koordiná-
ciu (napríklad pre detekciu kolízií) a slúži na 
prepojenie a určenie vzťahov so systémami.

Negrafi cké dáta sú priamo prepojené 
(asociované) s grafi ckým modelom, resp. sú 
referenčne spojené s konkrétnym prvkom 
stavby. BIM umožňuje ku každému prvku 
stavby priradiť určité informácie o fyzických 

a funkčných vlastnostiach, ako parametre, 
niekedy označované aj ako atribúty. Výho-
dou je, že takto usporiadané dáta sa ľahko 
vyhľadávajú a extrahujú a prispievajú k efek-
tívnemu prístupu k informáciám. Napĺňanie 
parametrov pri jednotlivých prvkoch je dnes 
nedostatočné a zatiaľ, žiaľ, zväčša nekoor-
dinované. Iba malá časť výrobcov má spra-
cované svoje výrobky a materiály vo forme 
objektových knižníc a zdieľajú ich ako pod-
poru projektovania. Informácie, ktoré by mal 
informačný model stavby obsahovať, môžu 
byť defi nované pomocou tzv. úrovne infor-
mácií (LOI – Level of Information). LOI vyjad-
ruje podrobnosť negrafi ckého obsahu mo-
delu v každej z vymedzených projektových 
fáz. Požadovaná podrobnosť by mala obsa-
hovať všetky informácie, na ktorých sa ob-
jednávateľ a dodávateľ dohodli.

Poslednou súčasťou informačného mo-
delu sú dokumenty. Nie všetky vlastnosti 
a záznamy o budove je vhodné ukladať vo for-
me negrafi ckých dát. Príkladom sú manuály, 
špecifi kácie alebo ofi ciálne podpísané doku-
menty, ako sú zmluvy a certifi káty, pretože tie 
dokumentujú historický záznam o priebehu 
projektu, resp. stavbe, a teda to nie sú infor-
mácie o stavbe samotnej, ktoré sú zvyčajne 
dodávané v statických formátoch (PDF, JPG 
atď.), ale môže byť takto referenčne prira-
dený napríklad aj videosúbor s návodom na 
údržbu. Dokumenty by mali byť dobre orga-
nizované, označené a uchovávané spôsobom 
umožňujúcim prístup všetkým, ktorí potrebu-
jú dané informácie v čase využiť.

3 Aktuálny stav na Slovensku

BIM asociácia Slovensko pôsobí už desia-
ty rok. Od roku 2017 každoročne spracú-
va analýzu aktuálneho stavu implementácie 
BIM na základe anonymného elektronické-

ho dotazníka. Prehľad o štatistickej vzorke 
je uvedený v tabuľke.

Tabuľka 1 • Celkový počet respondentov za rok.

2017 2018 2019 2020 2021 2022

2327 1753 2087 1727 1371 1058

22,54 % 16,98 % 20,22 % 16,73 % 13,28 % 10,25 %

Z dotazníka, do ktorého sa v roku 2022 
zapojilo 1 058 osôb z rôznych oblastí sta-
vebníctva je zrejmé, že celková miera využí-
vania BIM na Slovensku predstavuje 21,1 %, 
čo je o vyše 3 % viac ako v roku 2020. Ďal-
ších 33,1 % dnes síce BIM aktívne nevyuží-
va, ale o danú problematiku sa zaujíma. Per-
centuálny podiel tých, ktorí sa o túto tému 
nezaujímajú a ani nevyužívajú je na úrovni 
45,8  % (obr. 1).

Na jednotlivých grafoch sú použité tri 
farby: modrá vyjadruje aktívne využívajú-
cich respondentov, oranžová ľudí, ktorí sa 
síce o problematiku zaujímajú, ale zatiaľ 
BIM aktívne nevyužívajú a sivou farbou je 
skupina respondentov, ktorí o problematiku 
nemajú záujem.

Čo sa týka samotného pozemného sta-
viteľstva, je zrejmé, že využitie v tejto ob-
lasti napreduje a je rozvinutejšie ako v in-
žinierskom staviteľstve. Aktuálna štatistika 
uvádza za rok 2022 mieru implementácie 
na úrovni 28 % pri pozemnom staviteľstve 
a iba 9 % pri inžinierskych stavbách (obr. 2). 
V skupine, ktorá zatiaľ neobjavila prínos 
technológie BIM, a teda v budúcnosti BIM 
neplánuje využívať, sa nachádza menej ako 
polovica opýtaných.

Počet projektov, pri ktorých je k dispozí-
cii informačný model stavby sa medziroč-
ne zvyšuje a zároveň narastajú skúsenos-
ti jednotlivých účastníkov životného cyklu. 
S narastajúcim počtom projektov sa logicky 
zvyšuje aj požiadavka na ľudské zdroje, ich 
zručnosti a konkrétne v oblasti BIM vznika-

Obr. 1 • Využívate 
BIM pri výkone svojej 
činnosti?
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jú aj nové druhy pozícií. Viac ako 33 % z ak-
tívnych používateľov BIM deklaruje 6 a viac-
ročné skúsenosti, jednoročné skúsenosti 
priznalo 15 % respondentov.

Pozorovať mieru nasadenia BIM v oblasti 
pozemných stavieb môžeme na základe izo-
lovaných dát a môžeme teda konštatovať, že 
využitie BIM rastie. Z prieskumu vyplýva, že 
aktuálne využitie stúplo na úroveň 27,97 % 

(2021) oproti roku 2020 (24,63 %) je ná-
rast o viac ako 3 %. Je však zarážajúce, že 
v oblasti Facility Managementu sa aktívne 
k téme BIM nikto nehlási. Naproti tomu, ob-
lasť developmentu zaznamenala značný ná-
rast (41 %) a predbehla aj oblasť projektova-
nia stavieb (29 %) o viac ako 10 %.

Pri pohľade na profesie je zrejmé, že naj-
skúsenejšími účastníkmi stavebníctva, ktorí 

si osvojili BIM, sú architekti (38 %) a projek-
tanti (26 %) – profesia zodpovedná za tvor-
bu informačného modelu stavby. Medzi ge-
odetmi sa k téme BIM hlási len 5 % zúčast-
nených respondentov.

V rámci slovenského stavebného trhu 
bolo v roku 2022 na základe analýzy 2,2 % 
odborníkov, ktorí sú na pozícii BIM manažér 
alebo BIM koordinátor. Na obr. 3 je znázor-
nený pomer zastúpených profesií z hľadiska 
ich zamerania. V prieskume majú najväčšie 
zastúpenie profesie z oblasti projektovej čin-
nosti (50,7 %). Sú to pozície, ako architekt, 
projektant, projektant jednotlivých profesií 
(chladenie, zdravotechnika, vzduchotech-
nika, elektro atď.). Viac ako 33 % sú profe-
sie spojené s výkonnom stavebnej činnosti, 
akými sú stavbyvedúci, stavebný dozor, pro-
jektový manažér, prípravár atď.

Z pohľadu rozdelenia na oblasť pôsobenia 
vyplýva, že väčšina BMK pôsobí v oblasti po-
zemných stavieb (80 %). Zvyšných 20 % pô-
sobí v oblasti inžinierskych stavieb (obr. 4). 
Pomer medzi pozemným staviteľstvom a inži-
nierskymi stavbami je daný počtom BIM pro-
jektov, ktoré sa realizujú v tých oblastiach, 
kde jednoznačne prevládajú budovy.

Pri pohľade na jednotlivé oblasti projek-
tového cyklu môžeme konštatovať, že na zá-
klade informácií z prieskumu BIM najviac pe-
netruje do oblasti development (41,3 %), ná-
sledne do oblasti projektovania (29,1 %). Obe 
tieto oblasti sú nad priemerom implementá-
cie BIM. Významný pokles adaptácie BIM je 
v oblasti výstavby (11,3 %), ktorá je o 9,8 % 
pod priemerom. Zaujímavosťou je oblasť Fa-
cility management, kde je podľa priesku-
mu využitie na úrovni 0 %. Oblasť prevádzky 
a údržby stavieb je však kľúčovou z hľadiska 
uplatnenia benefi tov BIM v životnom cykle.

Z prieskumu vyplýva, že naďalej prevlá-
da nízka požiadavka na BIM. Len 9 % per-
cent fi riem požaduje v dodávateľskom reťaz-
ci BIM a až 68 % uvádza, že dopyt na BIM 
nikdy nedostali. Pohľad na požiadavky je 
zrejmý z obr. 5. Absencia správneho zada-
nia BIM projektu vo forme dokumentu EIR 
spôsobuje, že model je vo väčšine prípadov 
na tento účel nevhodne pripravený a treba 
pristúpiť k jeho úprave, čo predstavuje zby-
točné náklady navyše. Môžeme konštatovať, 
že tento jav spôsobuje nedostatok skúse-
ností a nedostatok kvalifi kovaných pracovní-
kov. Počet stavieb, kde implementácia došla 
až k praktickému využitiu modelu je teda na 
Slovensku relatívne nízky.

2,2% 33,4% 50,7% 13,7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

BIM management Construction Design Other

Obr. 2 • Porovnanie využitia BIM

Obr. 3 • Percentuálny podiel BIM manažérov a koordinátorov na trhu

Obr. 4 • Pomer BIM manažérov a koordinátorov v oblasti pozemných stavieb a inžinierskych stavieb

Obr. 5 • Porovnanie využitia BIM medzi profesiami
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V procese prípravy a spracovania BIM mo-
delu pribudli do tímov investorov, projekč-
ných kancelárii a stavebných fi riem činnosti 
súvisiace s BIM, ktoré vyžadujú odbornú špe-
cializáciu a taký veľký časový priestor, že už 
nie je možné priradiť tieto činnosti zamest-
nancom s inými povinnosťami a špecializá-
ciou. Ide najmä o prípravu dokumentov EIR, 
BEP, interných BIM manuálov, ale aj o proce-
sy kontroly a koordinácie BIM modelov a ich 
ďalšie spracovanie, napr. pri procesoch vy-
kazovania výmer, tvorby rozpočtu a rôznych 
analýz. Aktuálne len niečo vyše 18,35 % z ak-
tívnych používateľov BIM uvádza, že majú na 
BEP na všetkých projektoch. Prevažná väčši-
na BIM projektov (takmer 62 %) je z tohto po-
hľadu pravdepodobne iniciovaná vnútrofi rem-
nou požiadavkou, keďže BEP na týchto pro-
jektoch absentuje a môžeme ho považovať za 
neriadený (obr. 8.)

Počet projektov, pri ktorých je k dispozí-
cii informačný model stavby, sa medziroč-
ne zvyšuje a zároveň narastajú skúsenos-
ti jednotlivých účastníkov životného cyklu. 
S narastajúcim počtom projektov sa logicky 
zvyšuje aj požiadavka na ľudské zdroje, ich 
zručnosti a konkrétne v oblasti BIM vznika-
jú aj nové druhy pozícií. Viac ako 34 % z ak-
tívnych používateľov BIM deklaruje 6 a viac-
ročné skúsenosti, jednoročné skúsenosti 
priznalo 12,56 % respondentov. Z priesku-
mu tiež vyplýva, že väčšina z aktívnych uží-
vateľov sú pokročilí odborníci, ktorí ovládajú 
prvky kolaboratívneho prístupu a BIM využí-
vajú z vlastnej iniciatívy.

Pre efektívnu a prehľadnú komuniká-
ciu naprieč projektom majú BIM manažéri 
a koordinátori vo svojej pôsobnosti admi-
nistráciu a manažment CDE (Common Da-
ta Environment). Ak by sme sa na BIM po-
zreli z procesného hľadiska, CDE dnes na 
Slovensku využíva iba necelých 35 % z ak-
tívnych používateľov BIM, čo predstavuje 
menej ako 5 % projektov na trhu. Implikuje 
to, že pri väčšine BIM projektov (65,3 %) je 
komunikácia na BIM projekte a aj samotné 
odovzdávanie, priebežné alebo fi nálne, pre-
bieha mimo CDE prostredia. Takáto forma 
komunikácie je neefektívna a často dochá-
dza k chybám pri koordinácii v rámci pro-
jektového tímu, interdisciplinárne aj v rámci 
jednotlivých úloh spojených s revíziou, pri-
pomienkami a stanovení požiadaviek. Po-
mer projektov s využitím CDE je na obr. 9.

Obr. 6 • Porovnanie využitia BIM v životnom cykle

Obr. 7 • Stretli ste sa pri výkone svojej činnosti s požiadavkou na BIM?

Obr. 8 • Riadite sa na projektoch vykonávacím plánom BIM (BEP – BIM Execution Plan)?

Obr. 9 • Využívate na projektoch spoločné dátové prostredie (CDE – Common Data Environment)? BIM ASOCIÁCIA 
SLOVENSKO
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4 BIM asociácia Slovensko

BIM asociácia Slovensko (BIMaS) je občian-
ske združenie zamerané na uplatňovanie 
BIM do odbornej praxe na úrovni všetkých 
účastníkov projekčného a stavebného pro-
cesu v rámci celého životného cyklu stavby. 
Hlavnou náplňou občianskeho združenia je 
propagácia, popularizácia a rozvoj možnos-
ti a uplatnenia BIM v Slovenskej republike. 
Cieľom BIMaS je systematická implemen-
tácia BIM na Slovensku, podpora vytvore-
nia podmienok na vytvorenie legislatívneho 
a normového rámca podporujúceho efektív-
nu prácu a transparentné narábanie s fi nan-
ciami primárne v oblasti stavebníctva.

Propagácia princípov a výhod BIM me-
dzi projektantmi vo všetkých projektových 
fázach a naprieč všetkými odbormi, ale aj 
v ďalších etapách výstavby a následnej pre-
vádzke a údržbe – Facility management. 

4.1 Príprava štandardov

BIMaS prostredníctvom know-how, ktorým 
disponuje jeho členská základňa, napomáha 
usmerňovaniu prípravy, realizácie a kontro-
ly BIM projektov. V tejto oblasti nadväzuje na 
prácu interných pracovných skupín. Štandar-
dizácia, ktorú riešime, je úzko prepojená s ak-
tuálne platnými normami v oblasti informač-
ného modelovania stavieb a pokrýva oblasti, 
ktoré dnes nie sú na národnej úrovni defi no-
vané. Cieľom dokumentov je prispieť k roz-
voju danej problematiky a systematicky pod-
porovať kvalitu na projektoch všetkých typov 
stavieb, teda nielen v oblasti pozemného sta-
viteľstva, ale aj inžinierskeho staviteľstva.

Základnými dokumentmi, ktoré BIMaS 
za ostatné obdobie pripravila, sú najmä:
– Zadanie pre BIM projekt (EIR),
– Vykonávací plán BIM (BEP).

Zadanie BIM projektu formulujeme v doku-
mente s názvom Požiadavky na výmenu in-

Obr. 10 • Národná BIM konferencia 2022

Obr. 11 • BIM summit 2023

formácií (angl. Exchange Information Requi-
rements – EIR). Obsahuje požiadavky na 
rozsah dodania a informácie týkajúce sa da-
nej zákazky v rámci poverenia a najmä po-
žiadavky na využitie softvérových nástrojov 
v rámci dodania BIM, požiadavky na úroveň 
informačnej potreby – LOIN, špecifi cké po-
žiadavky na spôsob tvorby modelu, proces 
manažmentu a koordinácie, dohodnutý spô-
sob komunikácie (napr. nasadením CDE), či 
štruktúru názvoslovia profesií/súborov.

Absencia správneho zadania BIM projek-
tu vo forme dokumentu EIR spôsobuje, že 
model je vo väčšine prípadov na tento účel 
nevhodne pripravený a treba pristúpiť k je-
ho úprave, čo predstavuje zbytočné nákla-
dy navyše.

Potenciálny dodávateľ sa zapája do súťa-
že formou spracovania vykonávacieho plá-
nu BIM (angl. BIM Execution Plan – BEP). 
Je to plán, v ktorom sa vysvetľuje, ako bu-
de realizačný tím vykonávať rôzne aspek-
ty manažmentu informácií v rámci povere-
nia (zákazky). Poskytuje teda návrh riešenia 
a usporiadania požiadaviek investora. Keď-
že sa o zákazku uchádzajú viaceré spoloč-
nosti, v tejto fáze hovoríme o tzv. ponukovom 
BEP na zá klade ktorého objednávateľ posú-
di schopnosť potenciálneho dodávateľa splniť 
požiadavky defi nované v EIR. BEP vybraného 
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dodávateľa sa po zapracovaní prípadných pri-
pomienok stáva zmluvný BEP, na základe kto-
rého sa následne riadi BIM projekt. Ponukový 
BEP môže slúžiť na kontrolu a posúdenie spô-
sobilosti dodávateľa dodať projekt v požado-
vanej podrobnosti a formáte.

4.2 Popularizácia a vzdelávacie aktivity

Jedným z hlavných poslaní BIMaS je propagá-
cia princípov a výhod BIM medzi projektant-
mi vo všetkých projektových fázach a naprieč 
všetkými odbormi, ale aj v ďalších etapách vý-
stavby a následnej prevádzke a údržbe – Fa-
cility management. Asociácia každoročne or-
ganizuje „Národnú BIM konferenciu“ (obr. 10), 
ktorá je určená všetkým účastníkom investič-
ného procesu. Hlavnými cieľmi konferencie sú 
medzinárodná výmena skúseností, širšia osve-
ta BIM medzi odbornou verejnosťou, zviditeľne-
nie projektov spracovaných technológiou BIM 
na Slovensku aj v zahraničí, upriamenie pozor-
nosti na špecifi ká procesu navrhovania a vý-
stavby použitím BIM, vytvorenie priestoru na 
odborné diskusie subjektov na stavebnom trhu 
počas konferencie.

Keďže sú dnes v kontexte zmeny staveb-
nej legislatívy komunikované požiadavky na 
odovzdávanie projektov do štátneho registra 
projektov, kde sa skloňuje aj požiadavka na 
dodávanie informácií vo forme BIM modelov 
a následný proces automatizácie procesu po-
volení, jedným z podujatí, ktoré BIMaS orga-
nizuje, je aj BIM summit (obr. 11) zameriava-
júci sa na diskusiu vrcholového manažmentu 
významných slovenských spoločností.

V spolupráci so Stavebnou fakultou STU 
v Bratislave je každoročne zorganizovaných 
niekoľko konferencií alebo workshopov za-
meraných na propagáciu princípov BIM, ako 
aj súčasného stavu implementácie v Sloven-
skej republike. Okrem podujatí pre odbornú 
verejnosť z praxe sú mnohé aktivity zamera-
né na vzdelávanie budúcich účastníkov inves-
tičnej výstavby, teda prevažne študentov sta-
vebných smerov. Študentov motivujeme roz-
víjať svoje schopnosti a zručnosti napríklad 
aj prostredníctvom súťaže BIM CHALLENGE. 
Táto súťaž je určená pre študentov vysokých 
škôl, ktorí majú 5 hodín na dodanie projekto-
vej dokumentácie zadaného objektu v pod-
robnosti pre stavebné povolenie. Zadanie je 
koncipované tak, aby bolo zvládnuteľné na 
úrovni schopností študentov v rámci stanove-
ného časového limitu. Samozrejme, je dôleži-

té podotknúť, že súťaž sa nezameriava na ná-
vrh, ale na zručnosti modelovania v BIM pro-
stredí a tvorby výstupov v súlade s platnými 
normami. Chceme tak poukázať na fakt, že 
existujú veľmi efektívne nástroje, ktoré redu-
kujú manuálne operácie pri tvorbe výkresovej 
dokumentácie. Za 5 hodín sa, samozrejme, 
dom naprojektovať nedá.

Poslednou akciou, ktorú spomenieme 
je BIM4FREE – séria krátkych prednášok 
o BIM, v rámci ktorej študenti dostávajú zá-
kladné informácie o princípoch BIM doplne-
né o konkrétne skúsenosti z praxe od top 
odborníkov a fi riem. Takéto podujatie orga-
nizuje BIM asociácia Slovensko každoročne 
na stavebných fakultách v Bratislave, Koši-
ciach a v Žiline.
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Správa o činnosti KGaK 
za obdobie od ostatného valného zhromaždenia

•  v a l n é  z h r o m a ž d e n i e

1 Úvod

Komora geodetov a kartografov (ďalej len 
„Komora“) ako samosprávna stavovská or-
ganizácia združujúca autorizovaných geode-
tov a kartografov zastupuje a presadzuje 
profesijné, sociálne a hospodárske záujmy 
autorizovaných geodetov a kartografov. Naj-
vyšším orgánom Komory je valné zhromaž-
denie členov Komory (ďalej len „valné zhro-
maždenie“). V súlade s čl. 7 ods. 1 písm. b) 
štatútu predstavenstva, predstavenstvo 
predkladá valnému zhromaždeniu správu 
o činnosti Komory za obdobie od ostatného 
valného zhromaždenia.

Posledné valné zhromaždenie sa usku-
točnilo 08.04.2022 hybridnou formou 
v Banskej Bystrici v hoteli Dixon. Pri kona-
ní valného zhromaždenia hybridnou formou 
určuje jeho schopnosť uznášať sa a prijímať 
rozhodnutia súčet hlasov registrovaných 
v aplikácii na hlasovanie a počtu hlasov re-
gistrovaných na aklamačné hlasovanie v sá-
le. Z celkového počtu 490 registrovaných 
hlasov sa rozhodlo pre aklamačné hlaso-
vanie v sále len 31 členov. Na základe vyš-
šie uvedeného sa predstavenstvo Komory 
rozhodlo v budúcnosti používať pri hlasova-

niach výhradne len aplikáciu. Výsledok kaž-
dého hlasovania sa získa rýchlo a priebeh 
hlasovania je transparentný, kontrolovateľný 
okamžite každým členom na valnom zhro-
maždení.

Osobitosť tohto historicky prvého valné-
ho zhromaždenia vysielaného hybridnou for-
mou podčiarkuje skutočnosť, že jeho súčas-
ťou bolo rokovanie o nových dokumentoch 
komory, ktoré bolo treba prijať, aby boli v sú-
lade s ustanoveniami nového zákona o Ko-
more. Na valnom zhromaždení sa zúčastni-
lo viac ako 450 členov Komory s celkovým 
počtom 490 registrovaných hlasov (68 – 
percentná účasť). Valné zhromaždenie pre-
rokovalo všetky materiály a dokumenty pod-
ľa pripraveného programu a predložené na 
rokovanie valného zhromaždenia.

Na tomto mieste by som rád vyslovil poďa-
kovanie všetkým, ktorí sa podieľali na prípra-
ve dokumentov a hladkom priebehu valné-
ho zhromaždenia. Museli riešiť a absolvovať 
množstvo úloh, s ktorými sa doteraz nestret-
li. Poďakovanie patrí aj členom za ochotu ak-
ceptovať riešenie, ktoré predstavenstvo Ko-
mory v danej situácii vyhodnotilo ako opti-
málne a prispelo tak úspešnému a hladkému 
priebehu valného zhromaždenia.

 

2 Vyhodnotenie plnenia úloh 
a uznesení valného zhromaždenia 
konaného v r. 2022

Uznesenie valného zhromaždenia bolo pri-
jaté počtom kladných hlasov 265 (proti 
0 a zdržali sa 3 členovia). Valné zhromažde-
nie Komory prijalo spolu 12 uznesení, z to-
ho šesť uznesení pre predstavenstvo, dve 
uznesenia orgánom Komory, jedno uznese-
nie odborným komisiám a tri uznesenia čle-
nom Komory. Väčšina uznesení bola splne-
ná v termíne a v rozsahu uloženom valným 
zhromaždením.

Prehľad uznesení prijatých na valnom 
zhromaždení, s vyznačením ich plnenia, pri-
nášajú nasledujúce riadky.

2.1 Uznesenia pre predstavenstvo

1. Publikovať materiály z VZ KGaK v perio-
diku KGaK Slovenský geodet a kartograf 
(SGK) a na internetovej stránke KGaK.

 Termín: júl 2022 – splnené

2. Prerokovať diskusné príspevky z VZ 
KGaK a zaujať k nim stanovisko.

 Termín: máj 2022 – splnené

Hotel Toliar – Štrbské Pleso, miesto konania VZ 2023
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3. Pokračovať v organizovaní pracovných 
stretnutí členov KGaK na krajskej úrovni, 
minimálne jedenkrát v roku v závislosti 
od epidemiologickej situácie).

 Termín: priebežne – splnené

4. Napĺňať a vyhodnocovať úlohy vyplýva-
júce z dohôd o spolupráci uzatvorených 
s partnerskými organizáciami. 

 Termín: budúce VZ – splnené čiastočne

5. Zabezpečiť účasť KGaK na práci a riadení 
FIG a CLGE.

 Termín: budúce VZ – splnené

6. Napomáhať začleneniu odborných geo-
detických činností zo štátnej do súkrom-
nej sféry na zlepšenie hospodárskej po-
zície geodeta na trhu práce.

 Termín: priebežne – splnené

 

2.2 Uznesenia odborným komisiám

1. Vyhodnocovať, predkladať a presadzovať 
pripomienky členov k právnym a technic-
kým predpisom.

 Termín: priebežne – splnené

2.3 Uznesenia orgánom Komory

1. Vypracovať obsahový a časový plán 
práce na rok 2022.

 Termín: máj 2022 – splnené

2. Pravidelne informovať členov Komory 
o svojich aktivitách.

 Termín: priebežne – splnené 

2.4 Uznesenia členom Komory

1. Uhradiť členský príspevok vo výške 
176,00 eur s hornou hranicou 
neobmedzenou.

 Termín: 30.04.2022 – splnené

2. Členom prihláseným na elektronický 
odber noriem uhradiť poplatok za ich 
odber vo výške 15,00 eur.

 Termín: 30.04.2022 – splnené

3. Všetky pripomienky k technickým 
predpisom zasielať predstavenstvu 
Komory.

 Termín: priebežne – splnené

Za veľmi dôležité a cenné považujeme ob-
novu regionálnych stretnutí, ktoré sa usku-
točnili v mesiacoch jún a september 2022. 
Obzvlášť významná je skutočnosť, že sa na 
týchto stretnutiach zúčastnili v hojnom poč-
te členovia Komory. Aktivity orgánov Komo-
ry sú komunikované členom aj formou krát-
kych správ a aj zverejňovaním zápisníc zo 
zasadnutí predstavenstva na stránkach bul-
letinu a na webovom sídle Komory. Najmä 
forma krátkych správ sa teší medzi členmi 
veľkej obľube.

Väčšina dohôd o spolupráci sa priebežne 
plní. Spolupráca je intenzívna najmä v oblasti 
prípravy legislatívnych dokumentov, v oblasti 
tvorby a aktualizácie technických predpisov, 
ako aj riešenia podnetov k prebiehajúcim VO. 
Naši partneri pôsobiaci v podnikateľskom 
prostredí (ZZGK a KPÚ) sa zúčastnili prípravy 
podkladov na implementáciu cien za výkon 
geodetických a kartografi ckých činností do 
programu CENKROS.

Zástupcov našich partnerov pozývame 
na valné zhromaždenie, pravidelne ich pri-
zývame na aktivity organizované Komo-
rou, resp. spoločne organizujeme naše naj-
významnejšie podujatie – Slovenské geode-
tické dni.

 
3 Stav členskej základne

Počet aktívnych členov Komory k 31.03. 
2023 je 717, oproti minulému roku má Ko-
mora o 3 členov menej. Posledné vydané 
oprávnenie má číslo 1 160, od ostatného 
valného zhromaždenia bolo vydaných 20 
oprávnení. Pri založení v roku 1996 mala 

Komora 485 členov. Počet aktívnych členov 
od založenia Komory sa zvýšil o 232 (celko-
vo pribudlo od vzniku 675 nových členov).

Aktuálne má pozastavené členstvo 
225 členov, nárast o 7 oproti minulému ro-
ku. Z doterajšieho počtu bolo vyčiarknutých 
33, na vlastnú žiadosť vystúpilo 87 (nárast 
o 10), od založenia Komory zomrelo 95 (ná-
rast o 4 oproti minulému roku) členov.

Zo súčasného počtu členov je žien 130 
(nárast o 2), mužov 587 (pokles o 5). Prie-
merný vek členov je 53 rokov. Najstarším 
členom je Ing. Vojtech Binder – 89 rokov, 
najmladším členom je Ing. Peter Sykora – 
29 rokov.

Naďalej je tradične najväčší počet auto-
rizovaných geodetov a kartografov v Brati-
slavskom kraji a dlhodobo má Komora naj-
menší počet členov v Banskobystrickom 
kraji.

 

4 Činnosť predstavenstva a orgánov 
Komory

Predstavenstvo od ostatného valného zhro-
maždenia zasadalo sedemkrát, 19.05.2022 
kombinovanou formou, 09.06.2022 pre-
zenčne a 29.09.2022, 24.11.2022, 26.01. 
2023 kombinovanou formou, 02.03. 2022 
online a 30.03.2023 prezenčne. Materiá-
ly z rokovania predstavenstva Komory sú 
pravidelne uverejňované na webovom sídle 
a v bulletine Komory. Zápisnice a prijímané 
uznesenie sú zverejňované v plnom rozsahu.

V aktuálnom funkčnom období pôso-
bia orgány Komory v zložení z roku 2021. 
Disciplinárna komisia pôsobí pod vedením 

Tabuľka 1 •  Počty členov podľa jednotlivých krajov a rozsahu oprávnenia

Kraj / rozsah oprávnenia A B C Spolu Zmena

Bratislavský kraj 70 74 36 180 0

Trnavský kraj 41 9 23 73  – 3

Trenčiansky kraj 51 23 12 86 +1

Nitriansky kraj 40 8 19 67  – 3

Žilinský kraj 61 20 24 105 +7

Banskobystrický kraj 34 6 20 60 +1

Prešovský kraj 39 13 18 70  – 4

Košický kraj 40 18 17 75  – 1

Česká republika 0 1 0 1  – 1

SPOLU k 31.03. 2023 376 172 169 717  – 2
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jej predsedu Ing. M. Jacka, PhD., dozorná 
rada Komory pod vedením jej predsedu Ing. 
V. Vázala, skúšobná a autorizačná komisia 
pod vedením jej predsedu Ing. Š. Lukáča. 
Činnosť týchto orgánov je už tradične pre-
zentovaná na valnom zhromaždení predne-
sením osobitných správ a ich zverejnením 
v plnom rozsahu na stránkach časopisu Ko-
mory. Z uvedeného dôvodu tieto aktivity nie 
sú zahrnuté v tejto správe.

Okrem vyššie uvedených orgánov Ko-
mory naďalej aktívne pôsobia Redakčná ra-
da časopisu Slovenský geodet a kartograf 
(SGaK) pod vedením Ing. Š. Lukáča a stále 
odborné komisie Komory – komisia pre ka-
taster nehnuteľností a pozemkové úpravy, 
komisia inžinierskej geodézie, ekonomická 
komisia a legislatívna rada Komory. Zasada-
jú podľa potreby a povahy úloh, resp. aktivít 
určených pre ich pôsobenie.

Na zasadnutiach orgánov Komory, resp. 
hybridných zasadaniach sa stále častej-
šie využíva technické zabezpečenie online, 
umožňujúce prenos konferenčných hovorov. 
Prenos je realizovaný na platforme ZOOM, 
ktorú zabezpečila Komora v rozsahu multi-
licencie, ktorú predlžuje vždy na jeden rok 

podľa potreby. Možnosť hybridných rokova-
ní využívalo najčastejšie predstavenstvo Ko-
mory, ale aj ďalšie orgány. Vzhľadom na veľ-
ký počet účastníkov a potrebu hlasovania sú 
zasadnutia valného zhromaždenia naďalej 
zabezpečované profesionálnou spoločnos-
ťou. Organizácia zasadnutí orgánov Komo-
ry hybridnou formou prináša výrazné úspory 
výdavkov a cestovných nákladov.

Okrem pravidelných zasadnutí jednot-
livých orgánov Komory sú riešené v obdo-
bí medzi zasadaniami mnohé ďalšie úlohy 
a podnety členov, otázky tretích osôb a in-
štitúcií, žiadosti o odborné stanoviská a pod. 
Otázky a podnety týkajúce sa celej členskej 
základne Komory sú členom tradične tlmo-
čené formou krátkych správ a oznamov 
v časti „Aktuality“ na webovom sídle. Ich 
podrobné uvedenie svojím rozsahom presa-
huje možnosti tejto správy a bolo by len jed-
noduchým súhrnom informácií, ktoré už čle-
novia Komory mali k dispozícii.

V ďalších častiach správy sú uvedené 
niektoré vybrané okruhy úloh a podnetov, 
ktoré sú z pohľadu života Komory v aktuál-
nom období osobitne dôležité.

4.1  Regionálne stretnutia 

Druhým najvýznamnejším zdrojom informá-
cií sú podľa vyjadrenia členov regionálne 
stretnutia. Ich absencia v uplynulých rokoch 
je nenahraditeľná. Predstavenstvo preto 
kladie osobitný dôraz na ich prípravu. Re-
gionálne stretnutia sa uskutočnili v mesia-
coch jún a september – 17.06.2022 v Ban-
skej Bystrici (kraj Banskobystrický a Nitrian-
sky), 23.06.2022 v Trenčíne (kraj Trnavský, 
Trenčiansky a Žilinský), 08.09.2022 vo 
Fričovciach (kraj Prešovský a Košický) 
a 09.09.2022 v Bratislave (kraj Bratislav-
ský). Význam a dôležitosť činnosti regionál-
nych zástupcov podčiarkuje aj skutočnosť, 
že v stanovách Komory je ukotvené ich po-
stavenie článkom pod názvom Činnosť ko-
mory v regiónoch (čl. 24). Na všetkých re-
gionálnych stretnutiach bola bohatá účasť 
a diskusia, vzniklo množstvo podnetných 
návrhov jednak smerom k činnosti Komory, 
ako aj pre našich partnerov.

Okrem informácií z činnosti Komory, tra-
dične prezentovanými predsedom a prítom-
nými členmi predstavenstva, orgánov ale-
bo aj členov komisií, odzneli odborné pred-
nášky pracovníkov ÚGKK SR (KO a OKI), 
členov Komory a akademického sektora, 
ale aj zástupcov Magistrátu hl. m. SR Bra-
tislavy. Pozitívne bola hodnotená účasť pra-
covníkov ÚGKK SR, nimi prezentovaná téma 
opravy chýb v KO a následná diskusia. Zau-
jímavé boli aj informácie a štatistické údaje, 
resp. skúsenosti prezentované zástupcami 
OKI. Na programe regionálneho stretnutia 
v Bratislave boli zaradené témy aplikačného 
využívania UAV (dronov) a téma „Smart Ci-
ty“. Obidve témy prezentovali potenciál za-
vádzania moderných technológií do praxe 
a možného pôsobenia geodetov v prezento-
vaných oblastiach.

Keďže v Bratislave nebola na program za-
radená téma opravy chýb v KO, na vyžiada-
nie členov sa zorganizoval webinár s týmto 
námetom. Účasť mnohých kolegov a neoča-
kávane veľký záujem o tému aj z iných regió-
nov vyvolalo požiadavku webinár zopako-
vať a už sa vysielal z priestorov ÚGKK SR na 
platforme MS Teams vo februári 2023. Je 
potrebné poďakovať prednášateľom, najmä 
Ing. Leitmanovi, za ochotu absolvovať celú 
sériu prednášok na regionálnych stretnu-

Predsednícky stôl na VZ KGaK 2023

Obr. 1 • Rokovanie regionálneho stretnutia vo Fričovciach
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tiach, ako aj ďalším pracovníkom ÚGKK SR 
za ochotu sprístupniť webinár v rámci online 
priestoru a licencií ÚGKK SR.

4.2 Krátke správy a bulletin Komory
 

Na základe výsledkov dotazníka Komora po-
kračuje so zvýšenou intenzitou v zasielaní 
krátkych správ členom. V roku 2022 zasla-
la členom až 66 krátkych správ a v r. 2023 
v období pred valným zhromaždením už ďal-
ších takmer 20 správ. Tradične sa touto for-
mou postupujú členom informácie o odpo-
vediach štátnych orgánov alebo Komory na 
otázky a podnety členov, ako aj stanoviská 
a usmernenia týkajúce sa výkonu činnosti 
autorizovaného geodeta a kartografa. For-
mou krátkych správ zasiela kancelária Ko-
mory aj smútočné oznámenia.

Formou krátkej správy bola členom za-
slaná informácia o implementovaní sadzob-
níka geodetických a kartografi ckých činnos-
tí do programu CENKROS, alebo dokumenty 
Komory na pripomienkovanie. Krátke správy 
informovali členov Komory o postupe na prí-
prave a riešení nových legislatívnych úloh. 
Formou krátkych správ boli členom zasiela-
né informácie o hromadnom poistení, ako aj 
informácie o možnosti pripoistenia členov.

V rámci krátkych správ boli zasielané čle-
nom aj informácie o medzinárodných aktivi-
tách Komory, najmä zo života a pôsobenia 
CLGE a FIG, ale aj o ďalších domácich od-
borných podujatiach a témach (Slovenské 
geodetické dni, pozemkové právo, pozem-
kové úpravy a pod.), ako aj informácie súvi-
siace s ďalším vzdelávaním členov Komory.

Predstavenstvo bude naďalej venovať 
priestor a prostriedky na tvorbu časopisu 
SGaK a vyvinie maximálne úsilie, aby pre-
zentácia Komory na jej webovom sídle bola 
dôstojným odrazom aktivít a aktuálneho dia-
nia v Komore. Treba mať na zreteli skutoč-
nosť, že webové sídlo Komory je „miestom 
prvého kontaktu“ najmä pre nečlenov Ko-
mory, a teda logicky miestom reprezentu-
júcim Komoru navonok. Vzhľadom na na-
rastajúce náklady Komory vo viacerých ob-
lastiach, sa predstavenstvo KGaK spoločne 
s redakčnou radou venuje aj téme zníženia 
nákladov na tlač časopisu, prípadne trans-
formácie časopisu len do elektronickej po-
doby, ako sa to udialo v prípade časopisu 
Geodetický a kartografi cký obzor.

4.3 Rokovanie zástupcov ÚGKK SR 
a Komory

Tradičné spoločné stretnutie členov orgá-
nov Komory s vrcholnými predstaviteľmi 
ÚGKK SR sa uskutočnilo 9. júna 2022 v Kra-
kovanoch. Na stretnutí sa zúčastnili zo stra-
ny hostiteľa okrem predsedu ÚGKK SR Ing. 
J. Mrvu aj podpredseda, riaditelia jednotli-
vých odborov, katastrálnej inšpekcie a ďalší. 
Zo strany Komory sa na stretnutí zúčastni-
li členovia orgánov Komory (obr. 2). V úvod-
nej časti odzneli informácie prezentujúce 
aktivity ÚGKK SR a odpovede pracovníkov 
ÚGKK SR na vopred zaslané otázky zo stra-
ny KGaK týkajúce sa tém:
VO geodetických a kartografi ckých činností,
–  smernica na geometrické plány (GP), 

zavádzanie elektronických GP, mandátne 
certifi káty,

–  smernice a ich sprístupňovanie,
–  digitalizácia podkladov a archívnych 

dokumentov KN a ich sprístupňovanie 
v budúcnosti,

–  oprava chýb v KO novým mapovaním,

–  aktuálne legislatívne úlohy ÚGKK SR 
a zákon o ÚP a o výstavbe,

–  štatistické údaje a postrehy z činnosti 
OKI. 
V druhej časti boli prezentované aktivity 

Komory. V následnej diskusii boli na progra-
me témy verejného obstarávania geodetic-
kých a kartografi ckých činností, programu 
29. SGD, pripravovanej novely katastrál-
neho zákona, ďalšieho postupu na tvorbe 
smernice na GP a elektronizácia služieb 
v tejto oblasti, tvorba VKMi, riešenie podne-
tov prichádzajúcich na OKI a zodpovednosti 
AGaK za svoje dielo atď. 

Vecne a samostatne vedená diskusia 
k jednotlivým témam prispela k tvorivej pra-
covnej atmosfére. Otázky, ktoré nebolo mož-
né doriešiť priamo na stretnutí, boli vyrie-
šené na zasadnutiach pracovných komisií 
a skupín (napr. smernica na GP) a na ďalších 
rokovaniach, ktoré prebehli postupne na je-
seň r. 2022. O výsledkoch týchto rokovaní 
a prijatých riešení nadnesených problémov 
Komora informovala členov formou krát-
kych správ.

Obr. 2 • Rokovanie zástupcov ÚGKK SR a KGaK v Krakovanoch

Obr. 3 • Informácia o 29.SGD na webovom sídle Komory
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4.4 29. slovenské geodetické dni

Komora ako hlavný organizátor a garant Slo-
venských geodetických dní (SGD) zorgani-
zovala v spolupráci s partnermi už 29. SGD 
v Žiline hybridnou formou. Veľmi pozitívne 
bola prijatá správa, že 29. SGD budú uspo-
riadané v dvojdňovom formáte, obvyklom 
v minulosti vrátane spoločenského večera. 
SGD priniesli už tradične množstvo zaujíma-
vých informácií, a aktualít zo života rezortu, 
akademického prostredia a praxe.

Odborní garanti po SGD konštatovali 
úspešné naplnenie ich poslania a potvrde-
nie ich úlohy a významu v neľahkom obdo-
bí plnom obmedzujúcich opatrení, alebo aj 
stále sa zvyšujúcich cien. O veľkom záujme 
odbornej verejnosti o toto tradičné poduja-
tie svedčí aj skutočnosť, že vopred dohod-
nutá kapacita miest (limitovaná možnosťami 
hotela) na prezenčnú účasť bola v krátkom 
čase obsadená. Odborní garanti zabezpeči-
li opäť kvalitný odborný program, z ktorého 
vzbudila veľký záujem časť venovaná skúse-
nostiam geodetov pri výkone geodetických 
a kartografi ckých činností na stavbách, rea-
lizovaných v rámci veľkých investičných ak-
tivít. Účasť takmer dosiahla úroveň pred-
chádzajúcich rokov, keďže evidujeme počet 
účastníkov 479 (v roku 2021 to bolo 76 pre-
zenčne, 190 online). Úplný program, prezen-

tácie a príspevky, ktoré odzneli na 29. SGD, 
sú dostupné širokej verejnosti na webovom 
sídle Komory (obr. 3).

4.5 Hromadné poistenie členov Komory 

V novom, ale aj v pôvodnom zákone o Ko-
more je ustanovená povinnosť autorizova-
ným geodetom a kartografom mať poiste-
nie zodpovednosti za škodu, spôsobenú pri 
výkone činnosti autorizovaného geodeta 
a kartografa. Zákon zároveň uvádza, že Ko-
mora môže pre svojich členov toto poistenie 
zabezpečiť formou hromadného poistenia, 
čo zabezpečuje v spolupráci s maklérskou 
spoločnosťou RENOMIA. Zabezpečením 
hromadného poistenia vzniká povinnosť čle-
nom Komory uhradiť poistné na účet spoloč-
nosti RENOMIA. Tá poskytne údaje o tom, 
ktorí členovia Komory sa začlenili do hro-
madného poistenia zabezpečovaného touto 
spoločnosťou. Ostatní členovia majú povin-
nosť preukázať Komore, že poistenie zodpo-
vednosti za škodu majú zabezpečené na in-
dividuálnej báze, resp. cez právnické osoby, 
v mene a na zodpovednosť, ktorých vykoná-
vajú činnosť autorizovaného geodeta a kar-
tografa. Možnosť individuálneho poistenia 
využíva približne 5 % členov (v roku 2022 to 
bolo 47 členov).

V zmluve o poistení na r. 2022 bolo za-
kotvené krytie zodpovednosti za škodu po 
ukončení činnosti člena Komory len na je-
den rok. Predstavenstvo požiadalo spoloč-
nosť RENOMIA, aby pripravilo poistné pod-
mienky na krytie zodpovednosti po ukon-
čení činnosti na dlhšie obdobie. Ponuky 
pripravené spoločnosťou RENOMIA prero-
kovalo predstavenstvo Komory na svojom 
zasadnutí v januári 2023 a rozhodlo, že po-
nechá na zváženie každého člena, či formu 
pripoistenia na dlhšie obdobie využije alebo 
nie.

4.6 Nové dokumenty Komory

Nový zákon o Komore nadobudol účinnosť 
1. januára 2022. Pracovná skupina pripravi-
la moderný legislatívny dokument obsahujú-
ci ustanovenia zabezpečujúce transpozíciu 
práva EÚ. Podrobnú informáciu o priebehu 
prerokovania nového zákona o Komore pri-
nášali krátke správy ako aj bulletin komory. 
Účinnosťou nového zákona o Komore vznik-
la potreba zosúladiť vnútorné predpisy (doku-
menty) Komory so znením zákona. Tento pro-
ces spustilo predstavenstvo už v septembri 
2021, keď schválilo harmonogram tvorby no-
vých dokumentov, ktoré boli schválené na ro-
kovaní valného zhromaždenia v r. 2022.

Od ostatného valného zhromaždenia 
prebieha diskusia o dvoch nových formách 
členstva v Komore – emeritný člen a dobro-
voľný člen. Na zasadanie aktuálneho valné-
ho zhromaždenia sú predložené dva doku-
menty vymedzujúce postavenie, práva a po-
vinnosti členov v oboch formách. V prípade 
prvého z dokumentov vytvárame priestor 
pre našich dlhoročných členov, aby po ukon-
čení výkonu činnosti autorizovaného geode-
ta a kartografa mohli naďalej zdieľať posta-
venie člena Komory (obr. 4). Samozrejme za 
podmienok jasne vymedzujúcich ich nové 
postavenie, práva ale aj povinnosti, prime-
rané ich zásluhám a statusu. Dokumentom, 
ktorým upravujeme status emeritného čle-
na chceme vyjadriť, že si vážime doterajšiu 
dlhoročnú prácu našich členov a usilujeme 
sa o vytvorenie priestoru na ich pokračujú-
ce „spolužitie“ s Komorou, formou akcepto-
vateľnou pre obe strany.

V prípade dokumentu o dobrovoľnom 
členstve v Komore ide o zásadný krok v ži-
vote Komory. Doteraz bola Komora striktne 
uzatvoreným spoločenstvom osôb s osobit-

Obr. 4 • Návrh dekrétu potvrdzujúceho status emeritného člena Komory
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nou odbornou spôsobilosťou vymedzenou 
zákonom. Prijatím tohto dokumentu sa Ko-
mora otvára osobám, ktoré majú vzdelanie 
v odbore geodézia a kartografi a, ale z rôz-
nych dôvodov ešte nezískali alebo ani v bu-
dúcnosti nemôžu získať zákonom vyžado-
vanú odbornú spôsobilosť. Na druhej stra-
ne však vykonávajú alebo v budúcnosti 
budú vykonávať geodetické a kartografi cké 
činnosti. Je v záujme Komory, aby sa tieto 
osoby zúčastňovali na jej živote, vzdeláva-
ní a mali pocit prirodzenej spolupatričnosti 
s komunitou členov. V mnohých prípadoch 
dlhé roky úzko spolupracovali s členmi Ko-
mory pri zhotovovaní vybraných geodetic-
kých a kartografi ckých činností. Predsta-
venstvo je názoru, že ich vstup do Komory 
na dobrovoľnej báze by mohol byť prospeš-
ný obojstranne a rozhodne by mal prispieť 
k zvýšeniu úrovne v celej šírke výkonu geo-
detických a kartografi ckých činností.

Koncepcia obidvoch dokumentov bola 
prezentovaná na spoločnom zasadaní orgá-
nov Komory v júni 2022 a postupne na všet-
kých regionálnych stretnutiach. Výsledná 
podoba dokumentov bola zaslaná na pripo-
mienkovanie členom Komory mesiac pred 
valným zhromaždením. Po zapracovaní pri-
pomienok sú obidva dokumenty predložené 
na rokovanie valného zhromaždenia.

Na ostatnom valnom zhromaždení komo-
ry boli vznesené niekoľkými členmi zásadné 
výhrady k forme a najmä k spôsobu využitia 
prostriedkov, akumulovaných v Sociálnom 
fonde solidarity. Predstavenstvu Komory bo-
lo uložené preveriť legislatívny rámec tvorby 
a využívania takéhoto fondu Komorou v bu-
dúcnosti a upraviť interný dokument pod-
ľa záverov tohto šetrenia. Predstavenstvo 
Komory požiadalo advokátsku kanceláriu 
o právnu analýzu a stanovisko k predmetnej 
problematike. Na základe tejto analýzy pred-
stavenstvo komory spracovalo nové znenie 
dokumentu upravujúceho tvorbu a spôsob 
využitia fondu v budúcnosti. Dokument je 
predložený na rokovanie aktuálne prebieha-
júceho valného zhromaždenia.

4.7 Vzdelávanie členov Komory
 

Nové znenie zákona o Komore ukladá za po-
vinnosť členom Komory sústavne sa vzdelá-
vať a predstavenstvu Komory zároveň ukladá 
vytvárať k tomuto vzdelávaniu vhodný rámec 
a podmienky. Predstavenstvo Komory v spo-

lupráci so skúšobnou a autorizačnou komi-
siou Komory má povinnosť pripraviť zoznam 
vzdelávacích aktivít a zverejniť pre členov ich 
kreditovú hodnotu najneskôr do 31. januára 
bežného roka. Aktuálny zoznam vzdeláva-
cích aktivít pre rok 2023 zverejnilo predsta-
venstvo vo februári 2023 (Aktuálne podujatia 
– Komora geodetov a kartografov (kgk.sk)) 
a informáciu o jeho zverejnení zaslalo krát-
kou správou č. 06/2023.

V decembri roku 2022 končilo trojroč-
né obdobie vzdelávania, ktoré kancelária 
Komory vyhodnotila a zároveň sprístupnila 
členom v zóne pre členov webového portá-
lu Komory výsledky hodnotenia. Každý člen 
Komory si môže verifi kovať výsledky svojho 
hodnotenia a doplniť si prípadné nezrovna-
losti alebo chýbajúce kredity (obr. 5).

Predstavenstvo Komory na svojom za-
sadnutí v marci 2023 rozhodlo o ďalšom po-
stupe v tých prípadoch, v ktorých členovia 
nesplnili podmienky vzdelávania stanovené 
pre roky 2020 – 2022 a ani po výzve nedo-
kázali vydokladovať chýbajúce kredity kan-
celárii Komory. V súlade so štatútom sústav-
ného vzdelávania, ako aj stanovami Komory, 
budú voči týmto členom vedené disciplinár-
ne konania z podnetu predstavenstva Ko-
mory.

4.8 TN online 
 

Odber technických noriem formou služ-
by STN online je jednou z foriem ďalšieho 
vzdelávania členov Komory. Skutočnosť, že 
člen Komory môže mať k dispozícii technic-
ké normy je dôležitá aj z pohľadu zabezpe-
čenia kvality výkonu geodetických a karto-
grafi ckých činností, vybraných činností oso-
bitne. Odoberanie noriem touto formou a pri 
dnešných cenách noriem výraznou mierou 

šetrí prostriedky každému členovi. Je pote-
šujúce, že počet záujemcov o odber noriem 
je stabilný a pohybuje sa na úrovni približne 
50 % členskej základne Komory.

V priebehu r. 2023 došlo na základe pod-
netov členov k aktualizácii zoznamu odo-
beraných noriem. Výsledný výber noriem 
schválilo predstavenstvo na základe odpo-
rúčania skúšobnej a autorizačnej komisie 
Komory (Systém sústavného vzdelávania – 
Komora geodetov a kartografov (kgk.sk)). 
Úhrada za službu závisí od počtu noriem za-
radených do výberu a od počtu odberateľov, 
členov Komory. Zvýšenie počtu odberateľov 
noriem, napr. z radov dobrovoľných členov, 
by určite znížilo platbu za ich odber.

 
4.9 Ochrana profesijných záujmov členov 

Komory 
 

Na podnet našich členov Komora iniciovala 
vypracovanie odborného stanoviska a jeho 
zaslanie na Úrad pre verejné obstarávanie 
(ÚVO). Predmetom podnetu je obstarávanie 
údajov pre IS miest, čo patrí do oblasti ge-
odetických a kartografi ckých činností. Ob-
starávatelia IS zverejňujú súťaž na zhotove-
nie IS vrátane údajov a databáz. Nie vo všet-
kých prípadoch sú korektne formulované 
technické podmienky diela a odborná spô-
sobilosť zhotoviteľa diela. Odborné stanovis-
ko bolo zaslané na ÚVO, MIRRI SR, MDV SR 
a na vedomie ÚGKK SR a ZZGK. Súbežne sa 
uskutočnili rokovania na ÚGKK SR s cieľom 
zjednotiť postup pri ochrane obchodných 
záujmov členov Komory. Na priamu žiadosť 
člena Komory spracoval ÚGKK SR osobitné 
vyjadrenie k predmetnej skutočnosti.

Ako sme už avizovali v priebehu r. 2022 
Komora vyvíjala aktivity na včlenenie sa-
dzobníka na tvorbu cien geodetických a kar-

Pohľad do sály na VZ KGaK 2023
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tografi ckých činností do programu CEN-
KROS. Iniciatíva ekonomickej komisie Ko-
mory na čele s Ing. Repáňom bola dovŕšená 
koncom r. 2022 a aktuálna verzia progra-
mu pre r. 2023 už obsahuje ceny a potreb-
né údaje na tvorbu cien úplného zoznamu 
geo detických a kartografi ckých činností 
(CENKROS 4| Stavebný softvér | KROS). 
Vzhľadom na štruktúru dát programu CEN-
KROS bola ku každej položke generovaná 
hodnota maximálnej ceny, namiesto dote-
raz používaného diapazónu cien (minimál-
na – maximálna cena). Uverejnenie cien za 
výkon geodetických a kartografi ckých čin-
ností v programovom produkte využívanom 
najmä obstarávateľmi a zhotoviteľmi staveb-
ných prác, resp. projektantami otvára ob-
lasť „našej“ cenotvorby pred odbornou ve-
rejnosťou našich odberateľov. Sadzobník na 
tvorbu cien geodetických a kartografi ckých 
činností sa tak stáva voľne dostupným pre 
podstatne širší okruh odborníkov, našich 
partnerov a odberateľov. Je to nová pozícia, 
s ktorou sa treba „vyrovnať“ pri tvorbe cien 
za nami poskytované služby a činnosti.

5 Legislatívne úlohy a účasť Komory 
na ich riešení

5.1 Príprava novej stavebnej legislatívy 

Komora sa dlhodobo a aktívne zapája do prí-
pravy legislatívnych úloh smerujúcich k prí-
prave dvoch nových samostatných zákonov 
– zákona o územnom plánovaní a zákona 
o výstavbe, ktoré sú schválené s odkladom 
účinnosti veľkej väčšiny ich ustanovení od 
apríla 2024. Príprava vykonávacích vyhlá-
šok je už v kompetencii nového Úradu pre 
územné plánovanie a výstavbu (ÚPPaV) SR. 

Aktuálne je ukončené medzirezortné pri-
pomienkové konanie k vyhláške k zákonu 
o územnom plánovaní.

Zákon o výstavbe obsahuje splnomocňu-
júce ustanovenie, ktorým ukladá povinnosť 
ÚGKK SR v spolupráci s novovznikajúcim 
Úradom pre územné plánovanie a výstav-
bu, pripraviť vyhlášku upravujúcu oblasť 
geodetických a kartografi ckých činností 
vo výstavbe. Komora geodetov pripravila 
návrh vyhlášky v r. 2022, ktorú zaslala na 
pripomienkovanie členom, čo prejavili o pri-
pomienkovanie záujem. Aktuálne je znenie 
vyhlášky po pripomienkovaní zo strany LPO 
ÚGKK SR. V prípade dodržania stanoveného 
harmonogramu sa predpokladá, že vyhláš-
ka nadobudne účinnosť spoločne so záko-
nom o výstavbe. Prijatie osobitnej vyhlášky 
upravujúcej výkon geodetických a kartogra-
fi ckých činností vo výstavbe výrazným spô-
sobom posilní postavenie geodetov a karto-
grafov pôsobiacich v oblasti územného plá-
novania a výstavby.

5.2 Príprava nového zákona o geodézii 
a kartografii 

Príprava nového zákona o geodézii a karto-
grafi i bola ÚGKK SR zaradená do plánu le-
gislatívnych úloh na r. 2023. Na pracovnom 
seminári organizovanom SSGK bola pra-
covníkmi ÚGKK SR prezentovaná koncep-
cia a aktuálny stav prác na dokumente. Za 
KGaK sa na príprave dokumentu, v rámci 
činnosti osobitnej na tento účel zostavenej 
pracovnej skupiny, podieľajú Ing. M. Hudec, 
Ing. J. Hardoš a prof. A. Kopáčik. V zastú-
pení ZZGK sa na činnosti pracovnej skupi-
ny zúčastňuje Ing. J. Kožár. K téme tvorby 
nového zákona o geodézii a kartografi i sa 

uskutočnil pracovný seminár pre pozvaných 
hostí organizovaný SSGK spoločne s ÚGKK 
SR, KGaK a ďalšími partnermi.

Nové znenie zákona si vyžiadal vývoj jed-
nak v oblasti legislatívy, ako aj v samotnej 
spoločnosti, ale najmä v oblasti technológií, 
ktoré naša profesia využíva. V záujme ochra-
ny našej profesie, najmä podnikateľského 
priestoru a zabezpečenia výkonu geodetic-
kých a kartografi ckých činností vo vyžado-
vanej kvalite je dôležité vymedziť priestor 
geodetických a kartografi ckých činností, 
najmä vybraných geodetických a kartogra-
fi ckých činností, ako aj obsah a rozsah spô-
sobnosti potrebnej na výkon týchto činností. 
Zámer prezentovaný ÚGKK SR zohľadňuje 
všetky vyššie spomínané východiská. V prí-
pade dodržania plánovaného harmonogra-
mu úloh ÚGKK SR predpokladá, že nový zá-
kon o geodézii a kartografi i by mohol nado-
budnúť účinnosť v r. 2025. 

6 Medzinárodná spolupráca

Komora sa aktívne zúčastňuje na činnosti 
Medzinárodnej federácie geodetov FIG (Fé-
dération International des Géomètres) od 
r. 1998 a je jej riadnym členom od VZ FIG 
v Paríži v r. 2003.

Od r. 1999 Komora zastupuje Slovensko 
v celoeurópskej organizácii geodetov CLGE 
(Comité de Liaison des Géomètres Europé-
ens – Rada európskych geodetov). CLGE 
nezdružuje členské asociácie ako FIG, ale 
priamo štáty. V CLGE je dnes zastúpených 
40 štátov Európy, ktoré sú reprezentované 
najväčšími profesijnými združeniami pôso-
biacimi v danom štáte v oblasti geodézie 
a kartografi e.

 

6.1 FIG
 

Zasadnutie 45. valného zhromaždenia 
FIG a pracovný týždeň plánovaný v termí-
ne 28.05. až 01.06.2023 v Orlande (USA) 
bude prebiehať štandardným zaužívaným 
spôsobom. Vybrané časti zasadnutia, ako 
aj odborného programu pracovného týžd-
ňa budú streamované. Materiály na zasad-
nutia sú dostupné na stránkach Invitation 
to FIG Working Week 2023 in Orlando, 
USA. Súčasťou podujatia je valné zhromaž-
denie, ktoré sa uskutočňuje formou dvoch 

Obr. 5 • Hodnotenie vzdelávania – vstup cez zónu členov
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zasadnutí – v prvý a posledný deň poduja-
tia. Okrem štandardných bodov rokovania 
(správa predsedníctva FIG, správ predsedov 
odborných komisií, správe o hospodárení 
a ďalších) je na programe valného zhromaž-
denia informácia o budúcom smerovaní FIG 
(prezentované novozvoleným predsedníc-
tvom) a príprava osláv 150. výročia založe-
nia FIG.  

Odborný program obsahuje vyše 200 re-
ferátov a vystúpení odborníkov aktívne pô-
sobiacich v oblasti geodézie a kartografi e, 
katastra, geografi ckých informačných sys-
témov, pozemkových úprav, hydrografi e 
a oceňovania nehnuteľností, z vyše 120 kra-
jín sveta. Program pracovného týždňa je do-
plnený o expozíciu predajcov HW a SW, nad-
národných profesijných spoločností (WHO, 
UNESCO, ISPRS, a ďalších), konferenciu 
mladých geodetov, workshopy na tému 
multisenzorové systémy, referenčné systé-
my v praxi a rozvoj malých ostrovných štá-
tov Pacifi ku. Odborné exkurzie umožnia na-
hliadnuť do činnosti Národného úradu pre 
oceány a atmosféru, Juhovýchodnej korpo-
rácie pre geodéziu a mapovanie, alebo na-
vštíviť známe mokrade v okolí Orlanda.

6.2 CLGE
 

CLGE má už dlhší čas dve zasadnutia za 
rok. Jesenné zasadnutie valného zhromaž-
denia CLGE v r. 2022 sa uskutočnilo 28. 
a 29. októbra 2022 v Seville (Španielsko). 
Podrobné informácie z činnosti CLGE vy-
pracoval Ing. Repáň a boli odoslané čle-
nom sériou krátkych správ v mesiacoch 
december 2022 a január 2023. V zastú-
pení Komory bola dokončená a odoslaná 
autorskému tímu pripravujúcu medziná-
rodnú normu „International Property Mea-
surement Standard (All Buildings)“, kapito-
la obsahujúca údaje za SR. Publikácia je do-
stupná na https://fastedit.fi les.wordpress.
com/2023/01/ipms – all – buildings – .pdf 

Jarné zasadnutie valného zhromaž-
denia CLGE je plánované na 12. a 13. 
máj 2023 v Oradei (Rumunsko), ktoré-
mu predchádza Rumunský deň geodetov 
11.05.2023. Na programe zasadnutia bude 
správa prezidenta a výkonného výboru, no-
vela vnútorných dokumentov a strategický 
plán CLGE na roky 2023 až 2024.

Jesenné zasadnutie je plánované na 10. 
a 11.11.2023 v Paríži, ktorému predchádza 

už 9. konferencia CLGE „Európski geodeti“ 
– 09.11.2023. Informácie o pôsobení CLGE 
možno nájsť na https://www.clge.eu/.

7 Záver

Vážení členovia Komory, dovoľte mi vysloviť 
poďakovanie za podporu, ktorú ste preuká-
zali v uplynulom období orgánom Komory. 
Naše úsilie je vedené cieľom neustále zlep-
šovať postavenie geodetov a kartografov 
v spoločnosti a skvalitňovať výkon činnosti 
geodetov a kartografov. Komora geodetov 
a kartografov združuje osoby, ktoré majú 
osobitnú odbornú spôsobilosť a oprávnenie 
na autorizačné overenie výsledkov vybra-
ných činností. Toto oprávnenie a z neho vy-
plývajúce postavenie v komunite geodetov 
a kartografov nás zároveň zaväzuje ku kva-
litnému, spoľahlivému a korektnému výkonu 
našej činnosti. Reprezentujeme tú skupinu 
osôb pri výkone našej profesie, ktorá má byť 
vzorom a zárukou kvality.

Dnes vám predkladáme zámer rozšíriť 
pôsobenie Komory aj na tú časť komunity 
geodetov a kartografov, ktorá aktuálne eš-

te nemá odbornú spôsobilosť na overova-
nie výsledkov vybraných činností, alebo ani 
v budúcnosti nemôže mať, avšak geodetic-
ké a kartografi cké činnosti vykonáva a bu-
de naďalej vykonávať na základe živnosten-
ského oprávnenia. Očakávame od tohto kro-
ku skvalitnenie súčinnosti oboch komunít, 
výsledkom čoho by mala byť vyššia kvalita 
výkonu geodetických a kartografi ckých čin-
ností v celej šírke našej profesie.

Komora pracuje aktuálne v žičlivom pro-
stredí, užívame si priazeň, ochotu a podpo-
ru našich partnerov pôsobiacich či už v štát-
nej správe alebo v súkromnom sektore. Vy-
užime túto priaznivú situáciu na skvalitnenie 
našej činnosti, na rozšírenie „našich radov“ 
a na zvýšenie nášho vplyvu a spoločenskej 
prestíže, čo v konečnom dôsledku povedie 
k výraznému zlepšeniu postavenia všetkých 
geodetov a kartografov v našej spoločnosti.

Prof. Ing. Alojz Kopáčik, PhD., v. r.
predseda predstavenstva KGaK

Momentky z VZ KGaK 2023
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Správa o činnosti Skúšobnej a autorizačnej komisie KGaK
 

Zloženie členov SAK KGaK: 
Ing. Štefan Lukáč – predseda,
Ing. Jozef Kožár – podpredseda,
Ing. Ing. Karol Ďungel – člen,
Ing. Imrich Lipták, PhD. – člen,
Ing. Martin Kubanka – člen,
Ing. Martin Prvý – člen,
Ing. Branislav Droščák, PhD. – nominant 
ÚGKK.

Harmonogram zasadaní SAK KGAK 
v roku 2022

A. Prezenčné rokovania
A.1 Spoločné zasadanie orgánov KGaK 
a zasadanie SAK: 09.06.2022
Miesto: Chateau Krakovany
• prerokovanie a schválenie plánu činnosti 

SAK KGaK,
• prerokovanie materiálov z rokovania 

P-KGaK,
• prerokovanie materiálov z rokovania VZ 

KGaK,
• aktualizácia a inovácia nových otázok na 

kvalifi kačnú skúšku,
• zverejnenie nových otázok na 

kvalifi kačnú skúšku na web. sídle KGaK,
• príprava otázok, resp. rozsahu 

kompenzačných opatrení
• pre hosťujúcich autorizovaných 

geodetov a kartografov,
• tematické zameranie seminára A.G.K. 2022.

A.2. Seminár A.G.K. 2022 : 13.09.2022
Miesto konania: Stavebná fakulta STU 
v Bratislave
Predseda SAK spolu s podpredsedom 
sa podieľali na príprave Seminára A.G.K. 
2022 pre uchádzačov o kvalifi kačnú skúšku 
pre oblasť inžinierskej geodézie, na ktorom 
prezentovali príspevok s názvom: Skúse-
nosti SAK KGaK z kvalifi kačných skúšok 
a aktuálna úprava otázok na skúšku pre 
oblasť inžinierskej geodézie.
 
A.3 Zasadanie delegovaných členov SAK 
KGaK: október 2022
Miesto: kancelária KGaK, Účastníci: Lukáč, 
Kožár, Lipták
• kontrola došlých prihlášok na jesenný 

termín 2022 kvalifi kačných skúšok,

• príprava podkladov pre pozvanie 
uchádzačov na kvalifi kačné skúšky,

• výber troch reprezentatívnych projektov 
u každého z prihlásených štyroch 
uchádzačov,

• príprava nových štvoríc otázok 
na kvalifi kačnú skúšku.

A.4 Kvalifi kačná skúška AGK pre oblasť In-
žinierskej geodézie: 09.12.2022, 8.00 hod.
Miesto: kancelária KGaK, Účastníci: komplet-
ná sedemčlenná SAK a štyria uchádzači,
• písomné a ústne kvalifi kačné skúšky 

štyroch uchádzačov,
• vyhodnotenie kvalifi kačných skúšok.

A.5 Zasadanie SAK KGaK: 09.12.2022, 
16.30 hod.
Miesto: kancelária KGaK, Účastníci: všetci 
členovia SAK + členka DR

Po ukončení kvalifi kačných skúšok sa usku-
točnilo zasadanie SAK s týmto programom:
1. Predseda SAK poďakoval všetkým 

členom SAK za pripomienky a návrhy do 
nového zoznamu otázok na kvalifi kačnú 
skúšku pre všetkých osem tematických 
oblastí inžinierskej geodézie.

2. Predseda SAK skonštatoval, že 
nedopatrením sme spôsobili nevhodnú 
reklamu neúspešnému uchádzačovi 
o autorizáciu na predchádzajúcom 
termíne, keď sme v časopise v zápisnici 
predstavenstva uverejnili jeho 
meno. V predchádzajúcich rokoch 
sme doposiaľ neuverejňovali mená 
neúspešných uchádzačov.

3. Z doterajších kvalifi kačných skúšok 
novo vymenovanej SAK registrujeme 
v predkladaných vyžiadaných 
elaborátoch, resp. projektoch dvoch 
autorizovaných geodetov a kartografov, 
ktorí overili elaboráty, resp. projekty, 
čo neobsahovali základné náležitosti 
v zmysle vyhlášky ÚGKK SR 
č.75/2011 Z. z.

4. Predseda SAK navrhuje, aby do termínu 
konania VZ KGaK dňa: 31.03.2023 na 
Štrbskom Plese v hoteli Toliar bola 
doplnená do zoznamu otázok na 
kvalifi kačnú skúšku aj odporúčaná 

literatúra a elektronické zdroje pre 
každú z ôsmich tematických oblastí. 
K tomu žiada o spoluprácu všetkých 
členov SAK.

B. Rokovania cez e-prostredie
 
B.1 V priebehu januára 2023 boli v zmysle 
nového Skúšobného a autorizačného poriad-
ku spracované nové dokumenty (tlačivá):
– Protokol z kvalifi kačnej skúšky, ktorý na-

hradí doteraz používaný Zápis z kvalifi -
kačnej skúšky,

–  Nový formulár, resp. podklad na písom-
nú časť zo štvorice otázok kvalifi kačnej 
skúšky.

B.2 SAK KGaK zároveň pripravuje aj revíziu 
a úpravu doterajších otázok na kvalifi kačnú 
skúšku v oblasti legislatívy, vzhľadom na pri-
jaté nové zákony:

– zákon NR SR č. 200/2022 Z. z. 
o územnom plánovaní,

–  zákon NR SR č. 201/2022 Z. z. 
o výstavbe,

ktorých účinnosť je stanovená na apríl 
2024.
Predmetná revízia a úprava otázok bude 
prebiehať medzi členmi komisie elektronic-
kou formou v priebehu celého roka 2023.
B.3 V priebehu februára 2023 predseda SAK 
pripravil odporúčanú literatúru a zdroje pre 
všetkých osem oblastí otázok na kvalifi kačné 
skúšky, ktoré začiatkom marca rozoslal všet-
kým členom komisie na pripomienkovanie. 
V závere marca 2023 budú predmetná litera-
túra a zdroje defi nitívne dokončené a začiat-
kom apríla odovzdané do kancelárie Komory 
na zverejnenie na webovom sídle KGaK.

Predmetné otázky na kvalifi kačnú skúšku 
z inžinierskej geodézie, ako aj odporúčaná 
literatúra a elektronické zdroje boli rozčle-
nené do 8 oblastí a sú zverejnené na webo-
vom sídle Komory geodetov a kartografov: 
www.kgk.sk
Infoblok/ Kvalifi kačné skúšky/ Otázky ku 
skúške a odporúčaná literatúra/

Spracoval:
Ing. Štefan Lukáč
predseda SAK KGaK
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Správa o činnosti Disciplinárnej komisie KGaK

Pohľad do pléna VZ KGaK 2023

Disciplinárna komisia pracovala v zložení:
Ing. Miloš Jacko, PhD. – predseda
Ing. Pavol Dibdiak, Ing. Michal Hrčka, PhD., 
Ing. Eugen Leitmann, Ing. Jozef Pobjecký, 
Ing. Marek Rajniak, Ing. Zuzana Uhrinová – 
členovia.

Na zasadaniach DK KGaK sa pravidelne zú-
častňoval aj člen dozornej rady (DR) KGaK 
Ing. V. Nechuta.

DK sa stretávala osobne aj online.

V roku 2022 DK riešila celkovo 25 podaní 
a zasadala:
05.01.2022 – online
09.06.2022 –  Krakovany
21.07.2022 –  BA komora
06.10.2022 –  výjazdové rokovanie DK
08.12.2022 –  BA Komora

V roku 2023 DK zasadala:
12.01.2023 –  online
23.02.2023 –  v Komore (BA) riešila 

 6 podaní.

Podania prichádzali počas celého roka 
2022 a aj v tomto roku je ich už 6 k dnešné-
mu dňu.
Interval stretávania DK zodpovedá počtu do-
šlých podaní.
Najbližšie stretnutie je plánované na máj.
Výrazne prevažujú podnety týkajúce sa prác 
v katastri nehnuteľnosti (vytýčenie vlastníc-
kej hranice a vyhotovenie geometrických 
plánov) – celkovo 23, voči práci v inžinier-
skej geodézii – 2 podnety.

Došiel aj podnet, ktorý bol na súdneho znal-
ca a podnety na nečlenov KGaK.
DK riešila 3 sťažnosti – resp. nespokojnosť 
s odpoveďou DK a naším rozhodnutím.
Vzhľadom na predmet podania, DK 4 pod-
nety týkajúce prác v KN posunula na rie-
šenie na OKI, v zmysle vzájomnej dohody 
ÚGKK a KGaK.
Disciplinárna komisia si predvolala viace-
ro členov KGaK na disciplinárne konania, 
kde sa viaceré podania vyriešili pohovorom. 
Týmto sa DK snaží súčinne riešiť došlé po-
dania a priamo s členom KGaK riešiť kon-
krétnu sťažnosť.
Viackrát sme niektorých členov predvolávali, 
do budúcna vás preto žiadame o včasnú ko-
munikáciu a bezodkladnú účasť na rokovaní 
DK. Ak vás DK predvolá, ste povinný prísť.
Celkovo sa DK pri disciplinárnych konaniach 
naďalej snaží jednotlivé prípady neriešiť formou 
udeľovania disciplinárnych trestov, ale rozhodo-
vať s dôrazom na došlé podanie a odstraňova-
nie dôsledkov pochybení členov KGaK.
V prípade opodstatneného podania na čle-
na KGaK, či na autorizačne overené práce, 
DK v konaní priamo zaväzuje člena vykonať 
nápravu.
Poukazujeme na skutočnosť, že aj keď sa 
podania na našich členov týkajú prevažne 
prác v katastri nehnuteľností, nesuplujeme 
katastrálnu komisiu ani činnosť OKI.
Teší nás poďakovanie sťažovateľa, ktorý 
ocenil náš prístup a riešenie podaného pod-
netu, pre neho „neriešiteľného“.
Vzhľadom na došlé podania DK neudelila 
žiadnu pokutu a udelila 1 písomné napo-
menutie.

Upozorňujem na platnosť nového zákona 
č.487/2021 o Komore geodetov a kartogra-
fov a Disciplinárny poriadok, kde v zmysle 
§21 ods.(1) bod b) zákona je najnižšia po-
kuta 500 € (ktorú navrhla legislatívna rada 
do zákona a nie DK KGaK).
Disciplinárna komisia neurčuje pravidla sú-
stavného vzdelávania, ale s kanceláriou Ko-
mory sleduje ich dodržiavanie.

Na základe riešených podnetov vás chceme 
upozorniť na najčastejšie príčiny podaní:
• vstup na susedný oplotený (alebo aj ne-

oplotený) pozemok bez oznámenia vlast-
níkovi a vysvetlenie potreby merania,

• neoznámenie a neprizvanie vlastníka su-
sednej nehnuteľnosti k vytýčeniu spo-
ločnej vlastníckej hranice, ako aj nedo-
statočné vysvetlenie skutočností a súvis-
lostí pri vytýčení hranice obom stranám 
– vlastníkom vytyčovanej hranice,

• predmet objednávky a výsledok odo-
vzdávaných prác, pretože sa stretávame 
so snahou použiť a priam zneužiť výsle-
dok práce geodeta cielene na iný účel, 
ako bola objednávka od zadávateľa prác,

• overovanie GP stredoškolákom, ako aj 
iným subjektom, zvlášť v operátoch KN, 
ktorých kvalitu a špecifi ckosť nepoznáte,

• overovanie prác len „obúchavaním“ bez 
kontroly,

• zodpovednosť za kvalitu a náležitosti 
overených prác má výlučne autorizovaný 
geodet.

Spracoval: Ing. Miloš Jacko, PhD.
predseda DK KGaK
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Správa o hospodárení KGaK za rok 2022

Údaje o hospodárení za rok 2022 vychádza-
jú z účtovnej závierky zostavenej k 31. de-
cembru 2022. 
 
Keďže komora nie je podnikateľským sub-
jektom, je potrebné získané údaje v rámci 
účtovnej závierky rozčleňovať podľa toho, 
ako sa podieľajú na daňových a nedaňových 
činnostiach.

Výnosy v roku 2022
Činnosť podnikateľská zdaňovaná:            
  29 720,59 Eur
Činnosť hlavná nezdaňovaná: 171 873,43 Eur
Spolu: 201 594,02 Eur

Náklady v roku 2022
Činnosť podnikateľská zdaňovaná:  
  27 964,06 Eur 
Činnosť hlavná nezdaňovaná:                
  180 932,76 Eur
Spolu: 208 896,82 Eur

Hospodársky výsledok pre rok 2022

Výsledok hospodárenia zo zdaňovacej 
činnosti (základ dane):  1 756,53 Eur
Komora v roku 2022 dosiahla zisk a uplatňu-
je si odpočet daňovej straty z minulosti.
Po uplatnení daňovej straty bol hospodársky 
výsledok pre rok 2022 znížený na  0,00 Eur.
 
Rozpočet Komory
• Plánovaná strata v rozpočte na rok 

Percentuálne a grafi cké vyjadrenie nákladov KGaK 
V percentuálnom vyjadrení sú aktivity pre členov Komory vo výške 25 % z celkových nákladov.

• Kancelária komory
• Medzinárodné aktivity

• Mzdy zamestnancov
• Rôzne

• Orgány KGaK
• Časopis

• Ad hoc komisie
• Aktivity pre členov

• 38 653; 25 %

• 11 854; 7 %
• 175; 0 %

• 6 006; 4 %

• 4 569; 3 %

• 28 002; 18 %

• 21 449; 14 %

• 44 737; 29 %

2022, ktorú bolo možné pokryť výnosmi: 
 – 27 366,11 Eur

• Porovnanie V a N v rozpočte pre rok 
2022: – 20 069,90 Eur 

• Ušetrené: 7 269,24 Eur

Vyjadrenie k niektorým položkám 
z rozpočtu Komory

Nákup kancelárskych potrieb – okrem štan-
dardných kancelárskych potrieb sú v polož-
ke zahrnuté vyhotovenia autorských prianí 
jubilantom Komory a novoročenky.
Právne poradenstvo – spracovanie návrhu 
rozhodnutí Komory súvisiacich so zmenami 
v zozname AGaK v súlade s novým zákonom 
o Komore, stanovisko k otázkam na tvorbu a 
využívanie SFS. 
Iné ostatné náklady – vyhotovenie tlačiva 
oprávnení po účinnosti nového zákona o Ko-
more, zakúpenie ročnej platformy ZOOM.
Nákup kancelárskej techniky – nákup note-
booku a prenosnej tlačiarne.
Prevádzková rezerva – nákup 300 ks USB 
kľúčov s čipom vrátane licencie od fy DISIG 
a zaškolenie pracovníčok kancelárie na vy-
danie mandátnych certifi kátov.
Sponzorské príspevky – cena za diplomo-
vú prácu s prínosom pre prax v odbore geo-
dézia a kartografi a absolventke SvF STU 
v Bratislave.
Sociálny fond solidarity – príspevok členo-
vi, ktorý sa dostal do fi nančnej tiesne v dô-
sledku ochorenia a následnej chyby a zane-

dbania povinností zo strany nemocnice, po 
ktorom nemôže vykonávať profesiu AGaK a 
príspevky rodinám pozostalých AGaK.

Slovenské geodetické dni (SGD)
SGD nie sú fi nancované z členských prí-
spevkov, preto je akcia uvedená mimo roz-
počtu.

Pre 29. SGD v rámci analytickej evidencie je 
evidovaný zisk: 16 422,34 Eur.
29.SGD boli zrealizované v štandardnej pre-
zenčnej forme ako dvojdňová akcia so spo-
ločenským večerom.
Poďakovanie za ich realizáciu patrí sponzor-
skej podpore 26 fi rmám a spoločnostiam, 
12 vystavovateľom a 479 účastníkom.
 
Defi novanie nákladov z rozpočtu určených 
priamo členom Komory
KGaK sa fi nančne podieľala na týchto produk-
toch a akciách pre členov KGaK a študentov:
–  výroba pečiatok pre členov KGaK,
–  právne poradenstvo,
–  vyhotovenie oprávnení,
–  webová stránka,
–  krajské stretnutia,
–  valné zhromaždenie,
–  podiel KGaK na vydávaní bulletinu SGaK,
–  nákup USB kľúčov, licencie a vydanie 

mandátnych certifi kátov,
–  sociálny fond solidarity.
Spolu 38 653,24 Eur.

Ing. Ingrid Geisseová, tajomníčka KGK
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Revízna správa Dozornej rady KGaK 
za obdobie 01.01.2022 – 31.12.2022

Dozorná rada Komory geodetov a kartografov 
predkladá valnému zhromaždeniu konanému 
31.03.2023 na Štrbskom Plese Revíznu sprá-
vu za obdobie 01 01. 2022 – 31. 12. 2022.

Činnosť dozornej rady

DR ako kontrolný orgán Komory riadi svoju 
činnosť Zákonom o komore geodetov a kar-
tografov (zákon NR SR č. 487/2021), Sta-
novami komory a Štatútom dozornej rady 
(upraveným v 2022). Hlavnými úlohami DR 
v zmysle týchto dokumentov je:
• Kontrola plnenia uznesení VZ
• Dohliadať na výkon pôsobnosti 

ostatných orgánov Komory
• Kontrola hospodárenia s fi nančnými 

prostriedkami a previerka ročnej 
účtovnej závierky

DR sa na zasadaniach riadila vypracovaným 
plánom činnosti a v hodnotenom období za-
sadala 4-krát:
• marec 2022 on-line
• jún 2022 Krakovany
• október 2022 Bratislava
• november 2022 Banská Bystrica
DR každý štvrťrok vykonala kontrolu hospo-
dárenia a posúdenie čerpania fi nančných 
prostriedkov v súlade s rozpočtom. Skutoč-
nosti zistené kontrolou sa uvádzajú v prís-
lušných správach. O výsledkoch kontroly je 
informované predstavenstvo a ostatné orgá-
ny Komory.

Činnosť orgánov komory kontrolovala DR 
prostredníctvom účasti poverených členov 
DR na ich zasadnutiach a kontrolou súvisia-
cich dokumentov.

Kontrola plnenia uznesenia VZ 2022

VZ 2022 uložilo predstavenstvu, orgánom 
Komory, odborným komisiám, ale aj členom 
Komory spolu 12 úloh.
• Predstavenstvo 6 úloh
• Odborným komisiám 1 úlohu
• Ostatným orgánom Komory 2 úlohy
• Členom Komory 3 úloh

O ich plnení informoval predseda predsta-
venstva a predsedovia orgánov Komory. DR 
skontrolovala plnenie uznesenia VZ a priš-
la k zisteniu, že všetky úlohy uložené na VZ 
2022 v Banskej Bystrici boli splnené, okrem 
úlohy č. 4 bodu C (napĺňať a vyhodnocovať 
úlohy vyplývajúce z dohôd o spolupráci uza-
tvorených s partnerskými organizáciami), 
ktorá bola splnená čiastočne.

Úlohy č. 1 a 2 bodu E (uhradiť členský 
príspevok a poistné) boli síce splnené, ale 
v požadovanom termíne nezaplatilo 16 čle-
nov. Minulý rok to bolo len 9 členov.

Kontrola činnosti predstavenstva

Predstavenstvo v uplynulom období zasada-
lo 7-krát a riešilo úlohy spojené s bežným 
chodom Komory, ako aj otázky vysoko od-
borné. Predstavenstvo pracuje spoľahlivo, 
zverené úlohy plnilo svedomite.

Kontrola činnosti skúšobnej komisie

DR vykonáva kontrolu činnosti Skúšobnej 
a autorizačnej komisie prostredníctvom svo-
jej členky Ing. Šrámkovej. SAK si plní svoje 
povinnosti zodpovedne a v rozsahu, ktorý jej 
stanovuje Skúšobný a autorizačný poriadok.

Kontrola činnosti disciplinárnej komisie

Činnosť DK podrobne sleduje člen DR Ing. 
Nechuta, ktorý sa zúčastňuje na ich zasa-
daniach. DK pristupuje k riešeniu sťažností 
konštruktívne a citlivo. Nerieši len represív-
nu stránku veci, ale a svojou prácou sa snaží 
pozdvihovať renomé našej profesie.

Posúdenie čerpania rozpočtu Komory 
a kontrola hospodárenia s fi nančnými 
prostriedkami

Podrobné čísla o čerpaní rozpočtu nebu-
dem uvádzať, pretože sú predmetom Správy 
o hospodárení komory, ktorú spracúva kan-
celária Komory. Uvediem iba niekoľko okra-
jových čísiel.

Príjmová časť rozpočtu bola plánova-
ná na 137 600,00 € a podarilo sa nám ju 
naplniť na 98,47 %. Plánované príjmy boli 
prekročené v položke Príjmy z reklám v bul-
letine SGaK a www stránky, a to o 25,88 %, 
čo je 1 294,00 €.

Náklady v rozpočte boli naplánované na 
164 966,11 €, čerpali sa na 94,30 %. Plá-
novaný rozpočet bol prekročený v 15 polož-
kách, z ktorých najväčšie (v €) sú:
• Prevádzková rezerva 

prekročenie o 12 812,40 €  527,08 %

Momentky z diskusie na VZ KGaK 2023
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• SGaK – náklady na tlač a distribúciu
prekročenie o 1 707,17 € 117,08 %

• Nájom kancelárskych priestorov
prekročenie o 480,00 € 104,76 %

• SAK – cestovné a ubytovanie
prekročenie o 368,28 €  152,61 %
DR konštatuje, že uvedené prekročenia 

plánovaného rozpočtu majú objektívne 
príčiny a nie sú spôsobené nedodržiavaním 
schváleného rozpočtu.

Našli sa však aj rozpočtové položky, z kto-
rých sa čerpalo minimálne:
• Sociálny fond solidarity úspora

 5 000,00 € 28,57 %
• Prevádzka a aktualizácia www stránky 

úspora 1 975,67 € 10,20 %
• Právne poradenstvo a súdne trovy 

úspora 1 938,60 € 35,38 %
• Ekonomická komisia úspora

 1 552,46 € 22,38 %
Alebo nečerpalo vôbec:
• Činnosť FIG úspora

 4 000,00 € 0,00 %
• Odborné akcie, vložné, organizácia 

úspora 2 000,00 € 0,00 %
• Cestovné a ubytovanie členov RR 
 úspora 100,00 € 0,00 %
• Občerstvenie a strava členov RR 

úspora 50,00 € 0,00 %

Pre rok 2022 bol rozpočet zostavený ako defi -
citný s plánovaným schodkom – 27 366,11 €. 
V roku 2022 sme nedosiahli plánované vý-
nosy, ale zároveň sme mali nižšie náklady. 
Plánovaný defi cit rozpočtu sme tým znížili 
o 7 296,21 €. Výsledok hospodárenia je stra-
ta – 20 069,90 €.

Na SGD sme hospodárili so ziskom 
16 422,34 €.

Vzhľadom na uvedené skutočnosti nám 
nevznikla povinnosť zaplatiť daň.

Revízia ročnej účtovnej závierky

Dozorná rada preskúmala ročnú účtovnú 
závierku, ktorá obsahuje súvahu zostavenú 
k 31.12.2022, súvisiaci výkaz ziskov a strát 
a poznámky, ktoré obsahujú prehľad vý-
znamných účtovných zásad a metód. Dozor-
ná rada konštatuje že ročná účtovná závier-
ka poskytuje pravdivý a verný obraz fi nanč-
nej situácie KGaK k 31.12.2022 a výsledok 
jej hospodárenia za rok 2022 je v súlade so 
zákonom o účtovníctve.

Vzhľadom na uvedené dozorná rada od-
porúča valnému zhromaždeniu schváliť roč-
nú účtovnú uzávierku KGaK za rok 2022.

Na základe vykázaných príjmov a výdav-
kov nevznikla Komore povinnosť zaplatiť 
daň.

Z rozboru hospodárenia vidno, že Komo-
ra hospodári so zverenými prostriedkami 
šetrne a snaží sa znižovať náklady a zároveň 
zvyšovať príjmy, a to aj v iných oblastiach 
ako sú členské príspevky. Za to treba kom-
petentných pracovníkov pochváliť.

Zhodnotenie

Dozorná rada sa v tejto Revíznej správe sna-
žila ukázať členom Komory zistené pozití-
va a negatíva. Dozorná rada konštatuje že 
v činnosti KGaK v sledovanom období zistila 

minimum nedostatkov, ktoré nie sú význam-
né a nemajú vplyv na fungovanie Komory.

Taktiež však treba vyzdvihnúť, že členo-
via orgánov Komory, členovia ad-hoc komi-
sií, redakčnej rady a zamestnanci Komory 
pracovali v uplynulom období zodpovedne 
a plnili zverené povinnosti dôkladne, o čom 
svedčia dosiahnuté výsledky.

Tieto výsledky sú veľmi pekné a potešu-
júce. Ale vzhľadom na súčasnú ekonomic-
kú situáciu na Slovensku a pri objeme príj-
mov a nákladov, ktorý Komora má, nie je 
tento, na prvý pohľad priaznivý stav dlho-
dobo udržateľný. Je len otázkou času, kedy 
sa dostaneme do fi nančných problémov. 
Uvádzam zopár čísiel:

• Máme našetrených 83 992,02 €
• Rozpočet je dlhodobo zostavovaný 

ako defi citný, na rok 2023
je schodok – 26 853,36 €

• Pri súčasnom fungovaní Komory 
postačí maximálne na  3 roky

• Vývoj infl ácie:  2017 1,3 %
  2018 2,5 %
  2019 2,7 %
  2020 1,9 %
  2021 3,2 %
  2022 12,8 %
  2026 < 5,0 % 
Po vyčerpaní zostatku z predchádzajúcich 
období by sme museli zostaviť vyrovnaný 
rozpočet. Zvyšovaním šetrenia to už ne-
dokážeme, pretože dlhodobo sa snažíme 
šetriť a už sme v podstate vyčerpali svo-
je možnosti. Na druhej strane nám súčas-
ný rozpočet nedáva možnosť upravovať po-
ložky podľa reálnej situácie. Napr. náhrady 
za stratu času sme neupravovali minimál-
ne 13 rokov. Za ten čas stúpla priemerná 
mzda na Slovensku o 70 % (zdroj SŠÚ). 
Východiskom z tejto situácie je zvyšova-
nie príjmov. Ako organizácii, ktorej hlavnou 
činnosťou nie je zisk, nám ostáva zdvihnúť 
príjmy len zvýšením členského.

Dozorná rada preto odporúča predsta-
venstvu, aby sa začalo intenzívne začalo za-
oberať fi nančnou situáciou Komory a do bu-
dúceho valného zhromaždenia pripravilo ná-
vrh na úpravu členského.

Ing. Vladimír Vázal
predseda Dozornej rady KGaK

Momentky z diskusie na VZ KGaK 2023
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Uznesenie Valného zhromaždenia Komory geodetov 
a kartografov, konaného 31. marca na Štrbskom Plese

c) pokračovať v organizovaní pracovných 
stretnutí členov KGaK na krajskej úrovni, 
minimálne jedenkrát v roku,

 Termín: priebežne

d) napĺňať a vyhodnocovať úlohy 
vyplývajúce z dohôd o spolupráci 
uzatvorených s partnerskými 
organizáciami,

 Termín: priebežne

e) zabezpečiť úlohy vyplývajúce z členstva 
KGaK vo FIG a CLGE, 

 Termín: priebežne

f) v súčinnosti s partnermi KGaK sa trvalo 
usilovať o zlepšenie hospodárskeho 
postavenia geodetov na trhu práce,

 Termín: priebežne

2. odborným komisiám KGaK

a) vyhodnocovať, predkladať a presadzovať 
pripomienky členov k právnym a technic-
kým predpisom,
 Termín: priebežne

Valné zhromaždenie (VZ) Komory geodetov 
a kartografov (KGaK):

A. Berie na vedomie

1. Správu o činnosti Komory za obdobie 
od 08.04.2022 do 31.03.2023.

2. Správu o činnosti skúšobnej 
a autorizačnej komisie.

3. Správu o činnosti disciplinárnej komisie.
4. Revíznu správu dozornej rady.

B. Schvaľuje

1. Ročnú účtovnú závierku.
2. Rozpočet Komory na rok 2023.
3. Štatút emeritného člena.
4. Štatút dobrovoľného člena.
5. Pravidlá na tvorbu a využívanie 

Sociálneho fondu solidarity.
6. Výšku členského príspevku pre
 a) člena KGaK zapísaného v zozname 

alebo v registri vo výške 166 Eur,
 b) emeritného člena vo výške 30 Eur,
 c) dobrovoľného člena vo výške 30 Eur.
7. Výšku minimálneho príspevku do Sociál-

neho fondu solidarity vo výške 10 Eur.

C. Ukladá 

1. Predstavenstvu KGaK
a) publikovať materiály z VZ KGaK v peri-

odiku Slovenský geodet a kartograf a na 
webovej doméne KGaK,

 Termín: jún 2023

b) prerokovať diskusné príspevky z VZ 
KGaK a zaujať k nim stanovisko,

 Termín: máj 2023

3. ostatným orgánom KGaK

a) vypracovať obsahový a časový plán 
práce na rok 2023,

  Termín: máj 2023

b) pravidelne informovať členov KGaK 
o svojich aktivitách,

 Termín: priebežne

4. členom KGaK

a) uhradiť členský príspevok vo výške 
schválenej podľa bodu B.,

  Termín: 30.4.2023

b) prihláseným na elektronický 
odber noriem, uhradiť poplatok za ich 
odber vo výške 15 Eur.   

  Termín: 30.4.2023

 
Návrhová komisia:
Ing. Martina Bušniaková
Ing. Peter Repáň
Ing. Anna Holá

Uznesenia 
z VZ KGaK 2023



slovenský geodet a kartograf   2|2023 25v a l n é  z h r o m a ž d e n i e

Štatút emeritného člena

Článok 1
Úvodné ustanovenie
1. Tento štatút vymedzuje postavenie, práva 

a povinnosti emeritného člena Komory geo-
detov a kartografov (ďalej len „Komora“).

2. Tento štatút vydáva Komora v súlade s čl. 7 ods. 
1, písm. e) Štatútu predstavenstva Komory.

Článok 2
Postavenie emeritného člena

1. Emeritný člen Komory je spoločenský a sta-
vovský titul udeľovaný spravidla členovi Ko-
mory, ktorý sa dlhodobo podieľal na činnos-
ti Komory. 

2. Emeritným členom Komory sa môže stať 
člen Komory, ktorý sa rozhodol ukončiť vý-

kon činnosti autorizovaného geodeta a kar-
tografa, chce naďalej byť členom Komory, 
a za týmto účelom požiada o udelenie titulu 
emeritného člena Komory.

3. Emeritným členom Komory nemôže byť osoba, 
ktorej bol udelený titul čestný člen Komory.1

 

Článok 3
Žiadosť o udelenie titulu emeritný člen Komory
1. O titul emeritného člena Komory môže po-

žiadať každý člen Komory, ktorý bol členom 
spravidla dlhšie ako 10 rokov.

2. Žiadosť o udelenie titulu emeritného člena 
Komory musí obsahovať:
a) úplné osobné údaje navrhovaného,
b) adresu bydliska,

c) zdôvodnenie žiadosti,
d) charakteristiku profesijného pôsobenia 

žiadateľa.

3. Žiadosť u udelenie titulu emeritný člen Ko-
mory predkladá člen Komory predstaven-
stvu Komory. Ak žiadosť obsahuje všetky 
náležitosti podľa čl. 3, ods. 2 tohto štatútu, 
predstavenstvo Komory rozhodne o žiados-
ti na najbližšom zasadnutí. Predstavenstvo 
Komory oznámi členovi výsledok rozhodnu-
tia o žiadosti písomne.

4. Na udelenie titulu emeritný člen Komory 
nie je právny nárok. Rozhodnutie 
predstavenstva vo veci žiadosti člena 
Komory o udelenie titulu emeritný člen 
Komory je konečné.

Príloha – Návrh dekrétu emeritného člena Komory geodetov a kartografov
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Článok 1
Úvodné ustanovenie
1. Tento štatút vymedzuje postavenie, práva 

a povinnosti dobrovoľného člena Komory 
geodetov a kartografov (ďalej len „Komo-
ra“).

2. Tento štatút vydáva Komora v súlade s čl. 
7 ods. 1, písm. e) Štatútu predstavenstva 
Komory.

 

Článok 2
Postavenie dobrovoľného člena
1. Dobrovoľným členom Komory sa môže stať 

fyzická osoba, ktorá má vzdelanie alebo 
sa aktuálne vzdeláva v odbore geodézia 

Článok 4
Udelenie titulu a odovzdanie dekrétu
1. Dekrét osvedčujúci udelenie titulu emeritné-

ho člena Komory odovzdá členovi predse-
da predstavenstva alebo ním poverený člen 
predstavenstva Komory na zasadnutí pred-
stavenstva alebo osobne v kancelárii Komo-
ry, alebo na odbornom podujatí organizova-
nom Komorou.

2. Dekrét emeritného člena Komory obsahuje 
označenie „Emeritný člen Komory geodetov 
a kartografov“, údaje o členovi v rozsahu 
údajov uvádzaných na oprávnení, dĺžku jeho 
pôsobenia v Komore, dátum udelenia titulu 
emeritného člena Komory, podpis predsedu 
predstavenstva Komory (príloha tohto štatú-
tu).

3. Udelenie titulu sa zverejní spolu s charak-
teristikou profesijného pôsobenia žiadateľa 
v periodiku a na webovom sídle Komory.

 

Článok 5
Práva a povinnosti emeritného člena Komory
1. Emeritný člen Komory má práva podľa 

§13 ods. 1, písm. c) a d) zákona.2

2. Emeritný člen Komory má právo zúčastniť 
sa a aktívne vystupovať na valnom zhromaž-
dení Komory, na regionálnych stretnutiach 
a iných odborných podujatiach organizova-
ných Komorou.

3. Emeritný člen Komory nemôže vykonávať 
funkciu člena Skúšobnej a autorizačnej ko-
misie Komory.

4. Emeritný člen Komory má povinnosti v rozsa-
hu §13 ods. 2, písm. a), b) a d) a primerane 
písm. h) zákona.2

 

Článok 6
Evidencia
1. Údaje o udelení titulu emeritného člena 

Komory vedie Komora v evidencii členov 
Komory (§ 16 ods. 4, písm. f) zákona2).

2. Na zverejňovanie údajov o emeritných čle-
noch Komory platia primerane ustanovenia 
§ 6 ods. 13 zákona.2

3. Komora vyčiarkne zo zoznamu alebo 
registra osobu, ktorej bol udelený titul 
emeritného člena Komory. Účinky 
vyčiarknutia zo zoznamu alebo registra 
nastávajú ku dňu uvedenému v rozhodnutí 
predstavenstva o udelení titulu; týmto 
dňom Komora deaktivuje aj používanie 
mandátneho certifi kátu.

 

Článok 7
Ukončenie emeritného členstva
1. Komora vyčiarkne z evidencie členov eme-

ritného člena, ak:
a) zomrie alebo je vyhlásený za mŕtveho,

b) má obmedzenie spôsobilosti na právne 
úkony,

c) stratí bezúhonnosť,
d) je zapísaný na základe nesprávnych, 

nepravdivých alebo neplatných údajov,
e) je v omeškaní so zaplatením členského 

príspevku a nezaplatí ho ani do 30 dní 
po doručení výzvy na zaplatenie,

f) písomne požiada Komoru o vyčiarknu-
tie z evidencie členov.

2. Účinky vyčiarknutia z evidencie nastávajú 
dňom doručenia právoplatného rozhodnutia 
Komory o vyčiarknutí z evidencie.

3. Proti rozhodnutiu o vyčiarknutí z evidencie 
podľa odseku 1 nie je prípustné odvolanie.

Článok 8
Záverečné ustanovenie
1. Štatút emeritného člena Komory schváli-

lo valné zhromaždenie Komory 31. marca 
2023.

2. Štatút emeritného člena Komory nadobúda 
účinnosť 1. apríla 2023.

Štatút dobrovoľného člena

a kartografi a, a ktorá prejavila záujem byť 
členom Komory, ale nespĺňa podmienky 
zápisu do zoznamu (čl. 4 ods. 1 stanov Ko-
mory) a ani podmienky zápisu do registra 
(čl. 5 ods. 2 stanov komory). Na účely tohto 
predpisu sa za vzdelanie alebo vzdelávanie 
považuje získané vzdelanie alebo účasť na 
vzdelávaní na strednej odbornej škole alebo 
v študijnom programe na prvom alebo dru-
hom alebo treťom stupni vzdelávania na vy-
sokej škole (univerzite).

2. Dobrovoľným členom Komory môže byť len 
fyzická osoba, ktorá je bezúhonná a spô-
sobilá na právne úkony v plnom rozsahu 
(čl. 4 ods. 1 stanov Komory).

 
 

Článok 3
Žiadosť o prijatie za dobrovoľného člena 
Komory
1. Žiadosť dobrovoľného člena Komory sa po-

dáva Komore.
2.  Žiadosť o prijatie za dobrovoľného člena 

Komory musí obsahovať:
a) úplné osobné údaje a informácie 

o vzdelaní žiadateľa,
b) adresu bydliska,
c) zdôvodnenie žiadosti,
d) stručnú charakteristiku profesijného 

pôsobenia žiadateľa.
3. Žiadosť predkladá osoba Komore na predpí-

sanom tlačive. Ak žiadosť obsahuje všetky 
náležitosti podľa čl. 3, ods. 2 tohto štatú-

Poznámky

1  Štatút čestného člena Komory 
geodetov a kartografov.

2  Zákon č. 487/2021 Z. z. o Komore 
geodetov a kartografov.
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tu, kancelária predloží žiadosť na najbližšie 
zasadnutie predstavenstva Komory, kto-
ré o žiadosti rozhodne. Kancelária Komory 
oznámi osobe výsledok rozhodnutia o žia-
dosti písomne.

4. Na dobrovoľné členstvo v Komore nie je 
právny nárok. Rozhodnutie predstavenstva 
vo veci žiadosti o dobrovoľné členstvo v Ko-
more je konečné.

Článok 4
Odovzdanie dekrétu
1. Dekrét dobrovoľného člena Komory zašle 

kancelária Komory bezodkladne po prijatí 
rozhodnutia o žiadosti.

2. Dekrét dobrovoľného člena Komory obsahu-
je označenie „Dobrovoľný člen Komory ge-
odetov a kartografov“, údaje o členovi v roz-
sahu údajov uvádzaných v žiadosti, dátum 

jeho prijatia za dobrovoľného člena Komory, 
podpis predsedu predstavenstva Komory 
(príloha tohto štatútu).

3. Oznam o prijatí za dobrovoľného člena sa 
zverejní v periodiku a na webovom sídle 
Komory; spoločne najmenej jedenkrát za 
6 mesiacov.

 

Článok 5
Práva a povinnosti dobrovoľného člena 
Komory
1. Dobrovoľný člen Komory má práva podľa 

§13 ods. 1, písm. c) a d) zákona.1

2. Dobrovoľný člen Komory má právo sa zú-
častniť a aktívne vystupovať na regionál-
nych stretnutiach Komory a iných odbor-
ných podujatiach organizovaných Komorou.

3. Dobrovoľný člen Komory nemôže byť meno-
vaný ani volený do orgánov Komory.

Príloha – Návrh dekrétu dobrovoľného člena Komory geodetov a kartografov

Poznámka

1  Zákon č. 487/2021 Z. z. 
o Komore geodetov 

a kartografov

4. Dobrovoľný člen Komory má povinnosti 
v rozsahu §13 ods. 2, písm. a), b) a d) a pri-
merane písm. h) zákona.1

 

Článok 6
Evidencia
1. Údaje dobrovoľného člena vedie Komora 

v evidencii členov Komory (§ 16 ods. 4, 
písm. f) zákona.1

2. Na zverejňovanie údajov o dobrovoľných čle-
noch Komory platia primerane ustanovenia 
§ 6 ods. 13 zákona.1

Článok 7
Ukončenie dobrovoľného členstva
1. Komora vyčiarkne z evidencie dobrovoľného 

člena, ak:
a) zomrie alebo je vyhlásený za mŕtveho,
b) má obmedzenie spôsobilosti na právne 

úkony,
c) stratí bezúhonnosť,
d) je zapísaný na základe nesprávnych, 

nepravdivých alebo neplatných údajov,
e) je v omeškaní so zaplatením členského 

príspevku a tento nezaplatí 
ani do 30 dní po doručení výzvy na 
zaplatenie,

f) písomne požiada Komoru o vyčiarknu-
tie z evidencie členov Komory.

2. Účinky vyčiarknutia z evidencie nastávajú 
dňom doručenia právoplatného rozhodnutia 
Komory o vyčiarknutí z evidencie.

3. Proti rozhodnutiu o vyčiarknutí zo zoznamu 
podľa odseku 1 nie je prípustné odvolanie.

Článok 8
Záverečné ustanovenie
1. Štatút Dobrovoľného člena Komory schváli-

lo valné zhromaždenie Komory 31. marca 
2023.

2. Štatút Dobrovoľného člena Komory nadobú-
da účinnosť 1. apríla 2023.
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•  n á z o r y ,  p o s t r e h y ,  n á v r h y  a  o z n a m y  č l e n o v  K G a K

Krátke správy z činnosti orgánov komory č. 16 – 26/2023
 

 
 

Krátka správa Komory č. 16/2023 – Global 
Surveyors‘ Day participation – 21 March 
2023
21.03.2023

Blahoželáme k dnešnému medzinárodnému 
dňu geodetov a kartografov!

Dear Colleagues and Friends,
(CLGE Delegates and Partners in Bcc:)
As you know, the Global Surveyors’ Day takes 
place on 21 March 2023, as every year.
This year FGF, chairing the Forum of Region-
al Bodies, is taking the lead. The celebration 
will take place in Paris, at OGE premisses.
Moreover, two online sessions are planned, 
and you as well as your fellow members can 
participate for free. Some members have in-
tegrated the session in their Continued Pro-
fessional Development plan. If you are inter-
ested in certifi cates, please contact f.lebour-
dais@geometre-expert.fr and me.
Attached you can fi nd the programme in 
English and French.
Please spread the invitations widely within 
your community.

If you have any questions, don’t hesitate to 
ask, and … happy Global Surveyors’ Day!
 

Krátka správa Komory č. 17/2023 – 

Registrácia na valné zhromaždenie 
autor: Ing. Ingrid Geisseová, 23.03.2023

Vážený člen KGaK,
ďakujeme za vašu registráciu na VZ.
Nezaregistrovaným členom oznamujeme, 
že stále máte možnosť registrovať sa na VZ, 
ktoré sa bude konať budúci týždeň 31.03. 
2023 na Štrbskom Plese, v hoteli Toliar.
Pre registráciu je vytvorený formulár.
Keďže kapacita hotela nie je naplnená, mô-
žete sa ešte do 27.03.2023 registrovať na 
prezenčnú formu.

V prípade, že sa nestihnete registrovať cez 
vytvorený formulár, bude spoločnosti, ktorá 
zabezpečuje online prenos, odovzdaný zo-
znam nami evidovaných e-mailov, na ktoré 
vám budú odoslané prihlasovacie linky na 
prenos a do hlasovacej aplikácie.
Na webe Komory priebežne doplňujeme 
správy o činnosti orgánov Komory, ktoré 
budú na VZ odprezentované: 
https://kgk.sk/aktualne-podujatia/valne-
zhromazdenie-kgk-2023/.
Termín na odoslanie pripomienok k novým 
dokumentom – Štatút emeritného a dob-
rovoľného člena bol do 23.03.2023. Zatiaľ 
sme od vás nezaevidovali žiadne návrhy na 
ich zmenu alebo úpravu.

V prípade vašej účasti vás prosíme v deň ko-
nania VZ o registráciu cez hlasovaciu apli-
káciu, ktorá vám bude doručená večer pred 
VZ, podľa možnosti čo najskôr, aby bolo VZ 
uznášaniaschopné.

Ďakujeme a tešíme sa na stretnutie.

Krátka správa Komory č. 18/2023 – 
link na online prenos VZ, videonávod na 
hlasovaciu aplikáciu
autor: Ing. Ingrid Geisseová, 29.03.2023

Vážený člen KGaK,
posielame vám

1.  link na online prenos valného zhromaž-
denia, ktorý bude spustený cca 1 hodi-
nu pred jeho začiatkom (nepotrebujú ho 
účastníci v sále)

2.  link na hlasovaciu aplikáciu s pridele-
ným PIN kódom vám bude doručený 
dnes večer 29.03.2023 z adresy Apli-
kácia online hlasovanie <no-reply@ga-
lambos.company>. Link bude genero-
vaný na e-mail, ktorý ste potvrdili pre 
potreby VZ. Prosím, skontrolujte si aj 
nevyžiadanú poštu.

Prílohu krátkej správy tvorí videonávod 
k hlasovacej aplikácii.
31.03.2023 sa začne registrácia/pre-
zentácia cez hlasovaciu aplikáciu od cca 
8.00 hod. Na registráciu vás vyzve moderá-
tor VZ cez ZOOM.

Prosíme o vašu účasť. Tešíme sa na vás.

Krátka správa Komory č. 19/2023 – 

Uznesenie z VZ, list k úhrade členského 
príspevku na rok 2023
Autor: Ing. Ingrid Geisseová, 05.04.2023

Vážený člen KGaK,
v prílohe Vám posielame uznesenie z VZ 
2023 a list s údajmi na úhradu členského 
príspevku pre rok 2023, poplatku za odber 
služby STN-online pre tých, ktorí sa prihlásili 
pre ďalšie obdobie a minimálneho príspev-
ku do SFS.

Ďakujeme za Vašu účasť na hybridnom val-
nom zhromaždení komory.

Krátka správa Komory č. 20/2023 – 

GaKO 2 a 3/2023
autor: Ing. Ingrid Geisseová, 06.04.2023

Vážený člen KGaK,
dávame Vám do pozornosti ďalšie čísla ča-
sopisu Geodetický a kartografi cký obzor č. 
2/2023 a 3/2023.
GaKO 2/2023 | Geodetický a Kartografi cký 
Obzor (egako.eu)
GaKO 3/2023 | Geodetický a Kartografi cký 
Obzor (egako.eu)



slovenský geodet a kartograf   2|2023 29n á z o r y ,  p o s t r e h y ,  n á v r h y  a  o z n a m y  č l e n o v  K G a K

Krátka správa Komory č. 21/2023 – 

Odpoveď ÚGKK SR k problematike 
platnosti preukazu geodeta
autor: Ing. Ingrid Geisseová 11.04.2023

Vážený člen Komory,
na základe podnetu od člena Komory 
sa KGaK obrátila na ÚGKK SR s otázkou 
k problematike platnosti preukazu geodeta, 
v súvislosti s povinnosťou vydávania nových 
občianskych preukazov.
V prílohe Vám pre informáciu posielame od-
poveď ÚGKK SR.

Krátka správa Komory č. 22/2023 – 

Sťahovanie kancelárie KGaK
autor: Ing. Ingrid Geisseová 24.04.2023

Vážený člen Komory,
touto cestou vás chceme informovať, že od 
dnes prebieha sťahovanie kancelárie KGaK 
do nových priestorov. Z tohto dôvodu nebu-
deme v týchto dňoch k dispozícii. V prípade 
vašich požiadaviek vás po pripojení budeme 
kontaktovať.
Od 01.05.2023 bude novou adresou sídla 
Komory Jarošova 1, 831 03 Bratislava.

Ďakujeme za pochopenie.

Krátka správa Komory č. 23/2023 –  

Dodatok č. 1 č. SM_UGKK 
SR_12/2023 z 30.03.2023 k Smernici 
na evidovanie rozsahu vecného bremena 
v SGI KN
autor: Ing. Ingrid Geisseová, 16.05.2023

Vážený člen KGaK,
v prílohe vám posielame Dodatok č. 1 č. SM_
UGKK SR_12/2023 z 30.03.2023 k Smer-
nici na evidovanie rozsahu vecného bremena 
v súbore geodetických informácií katastra 
nehnuteľností č. SM_UGKK SR_23/2016, 
z 31.10.2016 č. O-84.11.13.31.31.00-16.

Smernica je zverejnená aj webovom sídle 
ÚGKK SR v časti Technické predpisy a iné 
akty riadenia.

Krátka správa Komory č. 24/2023 – 

Kurz modernej fotogrametrie
autor: Ing. Ingrid Geisseová, 19.05.2023

Vážený člen KGaK,
preposielame vám informácie o konaní od-
borného workshopu Kurz modernej fotogra-
metrie, ktorý sa bude konať 02.06.2023.

Miesto konania:
Stavebná fakulta STU v Bratislave
miestnosť B107 (9:00 – 16:00)
Tel: +421 2 59 274 398
e-mail: marian.marcis@stuba.sk
Cena: 216,- € s DPH

Účasť je evidovaná v rámci sústavného 
vzdelávania členov KGaK.

Podrobnosti k workshopu s platobnými 
údajmi:
https://www.svf.stuba.sk/kgde/
konferencie-a-podujatia/kurz-modernej-
fotogrametrie.html?page_id=9536

Registračný formulár:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIp
QLSc81oQL5bKPCCUBc0ySSE7OFNabc1r
UEp0Um85BlROzI6R-8Q/viewform
Počet účastníkov je limitovaný, platbu vyko-
najte až po registrácii!

 
Krátka správa Komory č. 25/2023 – 

Konzultačná konferencia o pozemkových 
úpravách
autor: Ing. Peter Repáň, 30.05.2023

Vážený člen Komory,
preposielame vám informáciu o kona-
ní Konzultačnej konferencie zameranej 

na problematiku prípravy zákona o po-
zemkových úpravách, ktorá sa uskutoční 
31.05.2023 od 9:00 hod. v priestoroch 
Právnickej fakulty Univerzity Komenské-
ho v Bratislave.

Konferencia má obmedzenú kapacitu 
účastníkov, prezenčná účasť je len pre po-
zvaných. Ostatní majú možnosť pripojiť sa 
online prostredníctvom linku cez MS Te-
ams.
V prílohe si nájdete pozvánku zaslanú 
prezenčným účastníkom spolu s dotazní-
kom, ktorý bude tvoriť základ otvorenej 
diskusie. Odpovede na dotazník posielaj-
te na adresu: peter.repan@pce.sk
Konferencia na tému pozemkových úprav, 
otvorená pre všetkých záujemcov, by ma-
la byť na jeseň tohto roka.

Krátka správa Komory č. 26/2023 – 

Dotazník k analýze aktuálnych zmien na 
trhu práce
autor: Ing. Ján Hardoš, člen Sektorovej ra-
dy pre stavebníctvo a geodéziu a karto-
grafiu, 31.05.2023

Vážený člen KGaK,
preposielame vám žiadosť Ing. Jána Har-
doša, čestného člena KGaK a člena Sek-
torovej rady pre stavebníctvo, geodéziu 
a kartografiu, o vyplnenie krátkeho ano-
nymného dotazníka, ktorý bude slúžiť pri 
analýze aktuálnych zmien na trhu práce.  
https://forms.gle/1AjFNm361LocoxgB9
Cieľom dokumentu je vytvorenie sekto-
rovej stratégie rozvoja ľudských zdrojov 
v danom sektore vzhľadom na už známe, 
ako aj predpokladané zmeny potrieb trhu 
práce vyvolané najmä pandémiou, vojno-
vou krízou na Ukrajine a energetickou krí-
zou.

Ďakujeme za váš čas.
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VéGéeS 2023 – Voleyball Geodetic Summit 2023
17. ročník volejbalového turnaja geodetov a sympatizantov 

 

Dátum a miesto konania: 27. mája 2023, te-
locvičňa Metodova v Bratislave
Štartovné: 10 eur, resp. 8 eur zľavnené (štu-
denti, dôchodcovia, rodinné vstupné)

Program turnaja:
8:30 – 9:00 prezentácia – vyžrebovanie 
účastníkov do družstiev,
9:30 – 15:30 zápasy družstiev – 
občerstvenie, a tak dookola až do dohrania, 
priebežne gulášová medzihra v „bufete“
15:30 – 16:30 vyhodnotenie turnaja 
a záverečná tombola.

Účastníci turnaja a víťazné družstvo:
Na turnaji sa zúčastnilo okolo 41 hráčov 
a kopec divákov (11 žien a 30 mužov), ktorí 
boli vyžrebovaní do šiestich družstiev. 

Každé družstvo hralo 5 zápasov na dva 
vyhrané sety do 15.

Kapitánky: Janka Dienová, Svetlanka 
Oravcová, Lenka Rovenská, Mirka Hupková, 
Macka Sedláková a Katka Ondrejková.

Organizačný tím

Spoločná fotografia

Momentka z turnaja
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Víťazné družstvo v zložení: Svetlana Oravcová, 
Kornel Gajdár, Ivetka Kucharíková, Roman Koplík, 
Martin Sládek, Marcel Matúš

Momentka z turnaja

Momentka z turnaja

Zlaté medaily si odnieslo víťazné družstvo 
v zložení: 
kapitánka: Svetlana Oravcová, Kornel 
Gajdár, Ivetka Kucharíková, Roman Koplík, 
Martin Sládek, Marcel Matúš.

Niekoľko ďalších informácií a stručné 
poobhliadnutie sa za minulými ročníkmi
 
Organizátorom bol Tino Talarovič s tímom 
Biba, Robčo a Jarko. V marci 2023 Tino za-
slal tradičný oznamovací e-mail ako pozván-
ku na 17. ročník VéGéeS. Tak ako počas pre-
došlých rokov, aj tento rok boli organizácia 
a priebeh turnaja zvládnuté na „výbornú“. 
Tradičné bufetové pohostenie a obedík, gu-

láš, boli vynikajúce. Chutili hráčom, ako aj 
fanúšikom, malým aj starším. Skalní účast-
níci zostávajú, ale ďalšie tváre účastníkov 
sa omladzujú a pribúdajú aj mladšie roční-
ky, ako aj počet potomkov pôvodných hrá-
čov. Počet hráčov sa pohybuje tradične oko-
lo 40 a nechýbajú ani ďalší účastníci, fanú-
šikovia, rodinní príslušníci a kamaráti. Týmto 
sa táto športová akcia stáva aj kultúrno-spo-
ločenskou, a to nás teší azda najviac.
Veľká vďaka patrí predovšetkým usporia-
dateľovi a organizátorovi Tinovi Talarovičovi 
a organizačnému tímu za špičkovú prípravu 
a bezproblémový priebeh turnaja, fi rme GEO-
sys, s. r. o. a sponzorom za zaujímavé dary 
do tomboly.

Turnaj sa konal po období s „covidovými“ 
opatreniami. Predošlý bol v roku 2019 t. j. 
pred 4 rokmi. Táto nútená dlhšia prestávka 
bola aj trochu cítiť v reakciách na rozbehnu-
tie účasti slovami Tina – „trochu sme zleni-
veli“. Máme za sebou ďalší turnaj, ktorý sa 
aj napriek tomu vydaril a už sa tešíme na 
18. ročník. Veríme, že bude za rok a želá-
me mu bohatú účasť a veľa krásnych športo-
vých, ako aj ľudských zážitkov.

Ing. Renáta Šrámková, členka redakčnej 
rady SGaK

Fotografi e sú z archívu usporiadateľa 
a Miloslava Stujbera
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Leica Nova MS60

Všestranný prístroj na každú geodetickú úlohu

•  n o v i n k y  p r í s t r o j o v e j  a  s p r a c o v a t e ľ s k e j  t e c h n i k y

Totálna stanica Stonex R60 s Androidom

Talianska spoločnosť Stonex priniesla na trh novú totálnu 
stanicu Stonex R60, ktorá predstavuje ďalšiu generáciu 
osvedčených totálnych staníc od výrobcu. R60 prináša 
predovšetkým operačný systém Android a poľnú apliká-
ciu Stonex Cube-a, ktorá je identická s aplikáciou, akú po-
znajú používatelia z GNSS prijímačov. Operačný systém 
Android zabezpečuje vysokú rýchlosť pri práci s poľným 
softvérom. Samozrejmosťou je bezhranolové meranie do 

vzdialenosti 1 000 m a meranie na hranol do vzdialenos-
ti až 5 000 m.
Totálna stanica Stonex R60 je vybavená nekonečnými 
horizontálnymi a vertikálnymi pohybovkami a ďalekohľa-
dom s 30-násobným zväčšením. Na bočnej strane je do-
stupné tlačidlo na rýchle aktivovanie merania. Štandard-
ne je prístroj dostupný s uhlovou presnosťou 2″ (možné 
dodať aj 1″) a laserovou olovnicou.

Poľný softvér Cube-a umožňuje komunikáciu s GNSS pri-
jímačmi Stonex, čo umožňuje vykonávať kombinované 
meranie v jednej kontrolnej jednotke a v jednom projek-
te. Softvér je plne grafi cký a umožňuje vykonávať všetky 
bežné aj pokročilé geodetické úlohy.
Totálna stanica Stonex R60 je spolu s operačným systémom 
Android a poľným softvérom Cube-a výborným nástrojom 
pre každého, kto hľadá kvalitný prístroj za priaznivú cenu.

Slovo MULTISTANICA sa objavilo ešte v roku 2013, keď si Leica pripísala ďalšie prvenstvo 
a prvý raz na svete predstavila prvú multistanicu. Bol to veľký krok vpred, a už o niekoľko rokov 
neskôr Leica priniesla druhú, úplne novú generáciu s unikátnym 3D softvérom Captivate – Le-
ica MS60. V jedinej MS60 nájdete integráciu štyroch prístrojov – presnú totálnu stanicu, lase-
rový skener s dosahom až 1 km, fotogrametrickú stanicu a GNSS kontrolér. Zároveň je to však 
najvýkonnejší robotický prístroj, aký sa dá dnes na trhu zaobstarať, s možnosťou kombinácie so 
systémom AP20, ktorý umožní presne merať body bez nutnosti urovnávať výtyčku. Multistanica 
od Leica zároveň neuberá nič z geodetického prístroja na aký sú geodeti zvyknutí, čiže stále tu 
nájdete aj objektív a ďalekohľad. Vďaka nemu dokážete presne, rýchlo a pohodlne zacieliť tak 
ako ste naučení s klasickou „totálnou“ stanicou. Aj napriek tomu, že názov prístroja sa nezme-
nil, prístroj MS60, ktorý si zakúpite v roku 2023, Leica hardvérovo vylepšila a zdokonalila. Nová 
generácia prístroja benefituje najmä z oveľa rýchlejšieho skenovania. Bonusom je aj automa-

Viac informácií o prístroji Leica Nova MS60 získate u výhradného distribútora Leica Geosystems na Slovensku – vo firme GEOTECH Bratislava, s. r. o., na tel. čísle 0910 111 268, 
alebo na www.geotech.sk.

Všetky potrebné informácie získate na našej stránke www.geopriestor.sk alebo priamo na info@geopriestor.sk a +421 907 821 224.

tické meranie výšky prístroja, čím sa ešte viac zdôrazňujú silné stránky existujúceho modelu 
MS60 a opäť to dokazuje, že multistanica je ideálnym nástrojom pre moderného geodeta. Aj na-
priek tomu, že špecifikovaná rýchlosť skenovania sa nezmenila a je na úrovni 30 000 bodov za 
sekundu, vďaka novým možnostiam rotácie prístroja dokážete teraz naskenovať potrebné ob-
jekty oveľa rýchlejšie a s neprekonateľnou presnosťou. Takže už nemusíte kupovať samostatne 
skener a do terénu voziť dva prístroje. S novou rýchlosťou a kombináciou unikátneho tunelova-
cieho softvéru od firmy Amberg budete pri náročnom meraní v tuneloch najrýchlejší a čas strá-
vený v zdraviu nebezpečnom prostredí eliminujete na minimum s neprekonateľnou produktivi-
tou. Nesporným benefitom MS60 je aj funkcia Dynamic Lock, ktorá v kombinácii s bleskovými 
piezo motormi robí z prístroja aktuálne najlepší jednomužný systém. Možnosti využitia prístroja 
sú takmer neobmedzené. Prístroj nezabezpečí len samotné meranie, ale vďaka unikátnemu 3D 
softvéru Leica Captivate možno urobiť analýzy a reporty priamo v teréne. Môžete napríklad na-
skenovať povrch cesty, mosta, tunela a v reálnom čase ho priamo v teréne porovnať s 3D mo-
delom povrchu pomocou aplikácie „inšpektor povrchov“. Táto aplikácia dokáže porovnať skeno-
vané povrchy s modelom a problematické miesta môžete v teréne nielenže ihneď aj vytýčiť (na-
príklad ešte predtým než stvrdne čerstvo naliaty betón), ale operatívne nedokonalosti na stavbe 
bez námahy či finančných strát opraviť. Z takéhoto porovnania možno generovať aj profesionál-
ne vyzerajúcu technickú správu s uvedením jednotlivých odchýlok priamo v PDF. Je ideálna na 
zisťovanie a odstraňovanie problémov v reálnom čase namiesto čakania a neskoršieho riešenia 
problémov, čo šetrí nielen čas, ale aj peniaze.
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Trimble TDC650 – GNSS prijímač pre každého

Viac informácií nájdete na stránke www.geotronics.sk alebo kontaktujte autorizovaného predajcu:
Geotronics Slovakia, s. r. o., Račianska 77/A, 831 02 Bratislava, Tel: +421 238 105 232, obchod@geotronics.sk

DJI Matrice 350 RTK

Nová vlajková loď dronov DJI ENTERPRISE nastavuje nový 
štandard vo využití dronov na profesionálne účely. Táto plat-
forma novej generácie je vybavená úplne novým systémom 
prenosu videa a ovládania, účinnejším systémom batérií 
a komplexnejšími bezpečnostnými funkciami. Dron DJI Mat-
rice 350 RTK je plne pripravený na pokročilé profesionálne 
letecké aplikácie.

Vysoký letový výkon
Robustne skonštruovaný model Matrice 350 RTK sa vyzna-
čuje výkonným pohonom, zvýšeným stupňom ochrany a vy-
nikajúcimi letovými vlastnosťami, vďaka čomu bez problé-
mov zvládne najrôznejšie výzvy.

Nový ovládač DJI RC Plus
DJI RC Plus je vybavený 7-palcovou obrazovkou s vysokým 
jasom, podporuje režim dvoch operátorov a dodáva sa so 
štandardnou externou batériou WB37, ktorá ponúka pre-
vádzkový čas až šesť hodín, čím spĺňa rôzne prevádzkové 
potreby.

Pripravený na drsné prostredie
DJI RC Plus s krytím IP54 je prachotesný a vodotesný, aby 
spoľahlivo fungoval aj v nepriaznivom počasí. Prevádzková 
teplota je -20° až 50° C (-4° až 122° F), čo podporuje ne-
pretržitú prevádzku aj vo veľmi horúcom alebo chladnom 
prostredí.

Nový systém duálnych batérií
Matrice 350 RTK je vybavený novým systémom dvoch baté-
rií TB65, ktorý podporuje výmenu batérií za chodu a umož-
ňuje viacero letov bez vypnutia. Batériu možno nabíjať až 
400 cyklov.

Inteligentná batériová stanica novej generácie
Nová inteligentná batériová stanica BS65 poskytuje komplex-

3gon Slovakia, s. r. o., je ofi ciálnym zástupcom DJI Enterprise pre Slovenskú republiku. Vykonávame predaj, servis, podporu a odborné školenia v oblasti využitia dronov na profesionálne 
účely. Viac informácií nájdete na: www.3gon.eu, www.3gonshop.sk, info.sk@3gon.eu.

né riešenie pre nabíjanie, skladovanie a prepravu batérií. V re-
žime skladovania nabite batériu na 50 %, čo je vhodné na dl-
hodobé skladovanie. V režime Ready-to-Fly (pripravený na let) 
rýchlo nabite viacero batérií na 90 %, aby ste mohli kedykoľ-
vek začať prevádzku a predĺžiť životnosť batérie.

Možnosti snímačov
Kamera Matrice 350 RTK podporuje jeden gimbal smerom 
nadol, dva gimbaly smerom nadol a jeden gimbal smerom 
nahor a má otvorené rozhranie e-port. S maximálnou nos-
nosťou 2,7 kg môže dron niesť až tri užitočné zaťaženia sú-
časne, čím spĺňa potreby rôznych scenárov prevádzky, ako 
je verejná bezpečnosť, inšpekcia a mapovanie.

V čom je výnimočný
Ručný GNSS prijímač Trimble TDC650 je univerzálne zaria-
denie pre geodetov a GIS pracovníkov, ktorí hľadajú malé 
a ľahké zariadenie na pohodlné meranie, vytyčovanie a zber 
dát. Zariadenie si môžete kúpiť v metrovej, submetrovej, de-
cimetrovej alebo centimetrovej presnosti. Softvér si taktiež 
volíte podľa danej aplikácie. Buď využijete geodetický softvér 
Trimble Access, alebo GIS softvéry Trimble TerraFlex, Pen-
map, Esri ArcGIS Field Maps, prípadne aplikácie tretích strán 
určené pre Android. Trimble TDC650 disponuje nízkou hmot-
nosťou, výbornou čitateľnosťou a 2-ročnou zárukou v štan-
darde.

Geodetické aplikácie
Ručný GNSS prijímač  Trimble TDC650 je svojou nízkou 
hmotnosťou, malými rozmermi a centimetrovou presnosťou 
ideálny na meranie a vytyčovanie v katastri. Pri meraní, zbere 
atribútov a vytyčovaní využívate najvyspelejší softvér Trimble 
Access 2023. Tento softvér obsahuje všetky GNSS metódy 
merania, vytyčovania a výpočtov COGO. V rámci zberu atri-
bútov môžete využívať aj integrovaný fotoaparát s bleskom, 

ktorý fotografi u priradí priamo k bodu, pričom do nej mož-
no dodatočne kresliť a robiť si tak ďalšie poznámky. Okrem 
štandardných formátov dát využívate aj online WMS a WFS 
mapy, ako ortofotomapu, kataster alebo ZBGIS. Môžete vy-
tyčovať priamo z 3D BIM modelov. Merať a vytyčovať môžete 
bez nutnosti využívať externú anténu. Pri veľmi presnom me-
raní a vytyčovaní môžete TDC650 nasadiť na monopod ale-
bo štandardnú výtyčku.

GIS Aplikácie
GIS pracovníkov poteší výber presnosti od 1 m až po 1 cm. 
Taktiež možnosť využívať široké portfólio GIS softvérov, ako 
Trimble TerraFlex a Trimble Penmap pre Android, ale aj sof-
tvéry tretích strán, napríklad Esri ArcGIS Field Maps. Vďaka 
dobre známemu operačnému systému Android si viete ľahko 
nastaviť e-mailovú komunikáciu, cloud, resp. spojenie so svo-
jím serverom, a takto rýchlo zdieľať dáta. Rýchlosť dátovej 
komunikácie zabezpečujú dva 4G modemy a wifi . Vymeniteľ-
ná batéria vydrží až 8 hodín a rýchlo si ju nabijete cez štan-
dardný USB-C konektor. Ak pracujete mimo pokrytia VRS sie-
te, môžete využiť RTX korekcie vysielané cez satelit.
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•  K o m o r a  g e o d e t o v  a  k a r t o g r a f o v  i n f o r m u j e

Informácie zo zasadania predstavenstva KGaK 
30.03.2023

Uznesenie78/2022 Z č. 6/2022

Predstavenstvo KGaK a komisie KGaK pripravia 
návrhy odporúčanej literatúry vhodnej pre zarade-
nie do digitálnej knižnice KGaK.
Z: predstavenstvo KGaK T: splnené

Ing. Lukáč – SAK pripravila zoznam materiálov 
u KS z IG. 
Prof. Kopáčik – spracuje všeobecné legislatívne 
predpisy.
Členovia KK – KGaK – vytipovali vhodné materiály 
zverejnené na stránke ÚGKK SR (technické pred-
pisy, metodické návody).
Ing. Jacko, PhD. – materiál z pohľadu znalca: Zá-
kon č. 382/2004 Z. z. Zákon o znalcoch, tlmoční-
koch a prekladateľoch a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov.
Ing. Geisseová – virtuálna knižnica je vytvorená 
na webovej stránke KGaK v časti Infoblok/Právne 
poradenstvo/Virtuálna knižnica
 
Uznesenie 84/2022 Z č. 6/2022 

Predstavenstvo KGaK rozhodlo o technickom do-
riešení evidencie vzdelávania AGaK.
Z: predseda KGaK T: 18.05.2023

 
Uznesenie 112/2023 Z č.1/2023

Ing. Jacko, PhD. pripraví žiadosť na príslušné 
orgány na vyžiadanie podkladov v spolupráci 
s predsedom P – KGaK.
Z: DK – KGaK T: 18.05.2023

Riešenie problematiky rozdielnych GP pre KN 
a stavebný úrad. 
DK-KGaK je názoru, že riešenie by malo byť pone-
chané v kompetencii OKI ÚGKK SR. Nahliadnuť do 
spisu na súde môže len účastník konania, prípad-
ne prokuratúra. Napriek vymedzeným kompeten-
ciám KGaK vyžiada dokumenty. Zneužívanie úrad-
ných listín overených AGaK je závažná činnosť, 
zodpovednosť za ich obsah nesie AGaK. AGaK by 
mal preukázať, že došlo k výmene obsahu doku-
mentov bez jeho vedomia. 
 
Uznesenie 113/2023 Z č.1/2023

Požiadať ÚGKK SR na spoločnom rokovaní o infor-
máciu vo veci opráv chýb po ROEP a po PÚ.
Z: prof. Kopáčik – P – KGaK, Ing. Holá – KK – KGaK
 T: 09.06.2023

Zmena formulácie uznesenia. 
 

Korešpondencia kancelárie
 
Právne služby pre KGaK
Od advokátskej kancelárie Zuzana Papšíková, s.r.o. 
bola prijatá informácia o navýšení výšky hodinovej 
odmeny.
Ponúkajú navýšenie hodinovej ceny zo 61,- Eur na 
85,- Eur bez DPH a dodatok k zmluve o infl ácii.
Kancelária KGaK bola poverená vykonať prieskum 
cien advokátskych kancelárií. Na základe prijatých 
cenových ponúk prebehlo hlasovanie o zmene oso-
by zabezpečujúcej pre KGaK služby v oblasti práv-
neho poradenstva.
Po podpise zmluvy bude nová advokátska kance-
lária požiadaná o právnu analýzu k zodpovednosti 
AGaK a k neoprávnenému natáčaniu geodeta pri 
výkone jeho činnosti.
 
Vizualizácia MC
Na základe poskytnutých možností vizualizácie 
elektronického podpisu využitím produktov DISIG, 
a. s. alebo ÚGKK SR, P-KGaK rozhodlo, že bude 
oslovený ÚGKK SR, aby mohla byť v rámci aplikácie 
na ich webovom portáli doriešená možnosť poskyt-
nutia služby na overovanie dokumentov s mandát-
nym certifi kátom (MC) členmi KGaK v prípadoch, 
kedy overované dokumenty nebudú určené pre po-
treby ISKN, resp. ostatných IS spravovaných ÚGKK 
SR. Umiestnenie vizualizácie MC by bolo ľubovoľ-
né. Táto služba by bola s najväčšou pravdepodob-
nosťou bezplatná.
Disig, a. s. ponúka svoje moduly za licenčný popla-
tok pre každého člena. Pri využívaní aktuálne ponú-
kaných produktov Disig, a. s. nie je možné zabezpe-
čiť jednotný spôsob vizualizácie MC, ktorá by však 
mala byť jednotná (nie je však možná jej kontrola 
Komorou). Disig, a. s. je ochotná pripraviť komore 
platformu podľa požiadavky Komory, ale za cenu 
10 000,- Eur.

Odborné stanovisko k VO
Žilinský samosprávny kraj, odbor dopravy, požiadal 
Komoru o stanovisko k oprávnenosti udelenia po-
kuty z dôvodu stanovenia diskriminačnej podmien-
ky pri kontrole VO pre cyklodopravnú trasu. Uchá-
dzač musel preukázať účasť odborníkov minimálne 
na 1 projekte pri stavbách dopravnej infraštruktú-
ry, menovite uvádzaných ako diaľnice, rýchlostné 
cesty, cesty I. triedy, cesty II. triedy, alebo III. triedy, 
stavby železníc na zodpovedajúcej pozícii a v sta-
novenej minimálnej dĺžke trvania vo vzťahu k cel-
kovému trvaniu realizácie referenčného diela. Ve-
rejný obstarávateľ neuviedol, že bude akceptovať 
referencie aj z výstavby cyklotrasy ako stavby do-

pravnej infraštruktúry, a to aj napriek skutočnosti, 
že predmetom zadávanej zákazky je práve uskutoč-
nenie stavebných prác na cyklotrase. Verejný ob-
starávateľ týmto postupom mohol spôsobiť odrade-
nie záujemcov s referenciami výhradne z realizácii 
cyklotrás.
Vyjadrenie KGaK: Autorizovaný geodet a kartograf 
s oprávnením na výkon a overovanie vybraných ge-
odetických a kartografi ckých činností v oblasti in-
žinierskej geodézie je oprávnený a spôsobilý na 
výkon všetkých činností v rozsahu svojho opráv-
nenia. Ak takáto osoba vie preukázať, že pôsobi-
la na dopravných stavbách uvedených v podmien-
kach predmetného VO, je určite odborne spôsobi-
lá a oprávnená na výkon činností vyskytujúcich 
sa pri realizácii predmetného projektu a činností 
vyžadovaných pri zhotovení stavby (cyklotrasy), 
ktorá je predmetom VO.

RENOMIA
KGaK prijala od maklérskej spoločnosti RENOMIA 
ponuky na poistenie hnuteľného majetku a poiste-
nie zodpovednosti od rôznych poisťovní.
P-KGaK vybralo ponuku doterajšej ČSOB poisťovne.
 
Vyhodnotenie evidencie vzdelávacích aktivít 
za obdobie 2020 – 2022
 
Kancelária KGaK po ukončení hodnotiaceho ob-
dobia 2020 – 2022 spracovala vyhodnotenie evi-
dencie vzdelávacích aktivít členov KGaK a výsledok 
predložila na zasadaní P-KGaK. O výsledku vyhod-
notenia vzdelávania predseda predstavenstva bu-
de informovať na pripravovanom valnom zhromaž-
dení uvedením štatistických údajov charakterizu-
júcich priebeh a úspešnosť vzdelávania, 33 AGaK 
nesplnilo požiadavky:
15 bodov  –  6 AGaK
10 bodov  –  13 AGaK
5 bodov  –  1 AGaK
0 bodov  –  9 AGaK

Uznesenie 134/2023 Z č. 3/2023

Predstavenstvo odstupuje zoznam členov, kto-
rí nesplnili minimálny počet bodov v zmysle čl. 
3 bod 2. Sústavného vzdelávania člena za stano-
vené obdobie 2020 – 2022 DK-KGaK a žiada DK-
-KGaK o návrh riešení.
Z: predstavenstvo KGaK T: 18.05.2023

Prof. Kopáčik, PhD. – príslušným členom kancelá-
ria Komory odošle výzvu na doplnene údajov do evi-
denčného listu. Člen Komory má právo na doplnenie 
vzdelávacích aktivít v lehote do 30 dní od doručenia 
výzvy. Ak kancelária v lehote nedostane doplnenie 
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vzdelávania, predstavenstvo Komory podá discipli-
nárnej komisii návrh na začatie disciplinárneho ko-
nania. Disciplinárna komisia podľa závažnosti poru-
šenia povinnosti môže uložiť disciplinárne opatrenie 
v zmysle nového Disciplinárneho poriadku.

Organizačné zabezpečenie VZ – program, 
príprava návrhu uznesenia
 
Organizácia
V zmysle rokovacieho poriadku valného zhromaž-
denia (3 týždne pred konaním zhromaždenia) bola 
krátkou správou odoslaná zásielka k valnému zhro-
maždeniu: pozvánka, predbežný program valného 
zhromaždenia, vyhodnotenie rozpočtu KGaK za rok 
2022, návrh rozpočtu KGaK pre rok 2023, nové 
dokumenty Komory.
Všetky materiály predkladané na VZ boli odoslané 
technikom k zdieľaniu počas online prenosu.
Účastníkom VZ – členom KGaK bol v krátkej správe 
odoslaný link na prenos online valného zhromaž-
denia (ZOOM) s informáciou, že link na hlasovaciu 
aplikáciu s prideleným PIN kódom bude doručený 
pred VZ.
Registrácia/prezentácia cez hlasovaciu aplikáciu 
sa začne 31.03.2023 od 8.00 hod a účastníkov 
k nej vyzve moderátor VZ cez ZOOM.
Na úvod rokovania bude zaradené vystúpenie Ing. 
Mrvu, predsedu ÚGKK SR a doc. Ing. Ľubice Hude-
covej, predsedníčky SSGK.

Vedenie rokovania a komisie VZ
Vedenie rokovania VZ – predstavenstvo poveruje 
vedením rokovania VZ Ing. Petra Repáňa a Ing. Mi-
roslava Hudeca.
Predstavenstvo navrhuje za členov komisií, overo-
vateľov a zapisovateľa:
Mandátová komisia: Ing. Štefan Nagy – predseda, 
členovia Ing. Vladimír Nechuta, Ing. Andrej Garga-
lovič
Návrhová komisia: Ing. Martina Bušniaková – 
predsedníčka, členovia Ing. Peter Repáň, Ing. An-
na Holá
Zapisovateľ: Ing. Andrej Kubík
Overovatelia zápisu: Ing. Vladimír Vázal, Ing. Mar-
tin Ondriaš
 
Program a uznesenie
Predstavenstvo schvaľuje návrh programu rokova-
nia VZ a návrh uznesení z VZ.
 1. Otvorenie.
 2. Vystúpenie hostí.
 3. Voľba mandátovej a návrhovej komisie, voľba 

overovateľov zápisu.
 4. Správa o činnosti Komory za uplynulé 

obdobie.
 5. Správa o činnosti skúšobnej a autorizačnej 

komisie.
 6. Správa o činnosti disciplinárnej komisie.
 7. Správa o hospodárení za rok 2022, účtovná 

závierka.
 8. Revízna správa dozornej rady.
 9. Návrh rozpočtu Komory na rok 2023.
 10. Diskusia.
  Prestávka – obed.

 11. Dokumenty Komory.
 12. Diskusia.
 13. Uznesenie.
 14. Záver.

Ročná účtovná závierka, daňové priznanie 

Výsledky ročnej účtovnej závierky zostavenej 
k 31.12.2022
Výnosy v roku 2022
Činnosť podnikateľská zdaňovaná: 29 720,59 Eur
Činnosť hlavná nezdaňovaná:  171 873,43 Eur
Spolu:  201 594,02 Eur

Náklady v roku 2022
Činnosť podnikateľská zdaňovaná:  27 964,06 Eur
Činnosť hlavná nezdaňovaná:  180 932,76 Eur
Spolu:  208 896,82 Eur
 
Vyjadrenie DR-KGaK – účtovná závierka (ÚZ) po-
skytuje pravdivý a verný obraz fi nančnej situácie 
KGaK k 31.12.2022 a výsledok jej hospodárenia 
za daný rok je v súlade so zákonom o účtovníc-
tve.
DR-KGaK odporúča VZ schváliť ÚZ KGaK za rok 
2022.
 
Vzhľadom na dlhodobo nižšie výnosy ako nákla-
dy Dozorná rada odporúča Predstavenstvu, aby 
sa začalo intenzívne zaoberať fi nančnou situáciou 
Komory a do budúceho valného zhromaždenia pri-
pravili návrh na úpravu členského. Návrh by bolo 
možné prezentovať na regionálnych stretnutiach.

Daňové priznanie
V zmysle zákona o dani z príjmov, Komora geode-
tov a kartografov je daňovník, ktorý nie je založený 
alebo zriadený na podnikanie. Táto osobitosť spo-
číva vo vymedzení príjmov, ktoré sú pri tomto okru-
hu daňovníkov zdaňované. Predmetom dane podľa 
§ 12, ods. 2 sú príjmy z činnosti, ktorými je dosiah-
nutý zisk.
Komora v roku 2022 dosiahla zisk a zároveň pri zo-
stavení daňového priznania uplatňuje odpočet da-
ňovej straty z minulosti.
Výsledok hospodárenia pred zdanením: 
  – 7 302,78 Eur
Výsledok hospodárenia zo zdaňovacej činnosti 
(základ dane):  1 756,53 Eur
Uplatnenie – daňovej straty za roky 2018 a 2019
daňová strata 2018:  – 2 369,55 Eur
– uplatnenie v tomto daňovom období 

 – 592,39 Eur
– daňová strata 2019:  – 5 721,30 Eur
– uplatnenie v tomto daňovom období

 – 1 164,15 Eur
Po uplatnení daňovej straty je základ dane pre rok 
2022 0,00 Eur.
Z toho 15 % daň: 0,00 Eur.
KGaK podala daňové priznanie k dani z príj-
mov právnickej osoby na Daňový úrad Bratislava 
v zmysle zákona do 31. 3. 2022. Daňové priznanie 
vypracovala účtovníčka Ing. Monika Hanzenová.

P-KGaK berie na vedomie účtovnú závierku 
a správu DR-KGaK k hospodáreniu KGaK 
pripravenú na rokovanie VZ.
 

Rôzne
 
CLGE
Jarné zasadanie sa prezenčne uskutoční 12. – 14. 
05. 2023 v Oradei, Rumunsko. Na základe odsú-
hlasenej účasti Ing. Repáň zrealizoval online re-
gistráciu a náklady sú vo výške 510, – Eur. Spolu 
s ním sa na GA zúčastní aj Ing. Ľudovít Kovanič, 
PhD., ktorý bude zastupovať KGaK. Jeho náklady 
sú vo výške 330, – Eur. Spoločne pripravia prezen-
táciu o Komore v AJ.
Prof. Kopáčik odporúča Ing. Kovaničovi angažovať 
sa v budúcnosti v orgánoch KGaK.

Zákon o KGaK v anglickom jazyku
KGaK získala preklad zákona o komore do AJ od 
JUDr. Kotrusza. V niektorých oblastiach sa javí ako 
nejasný (viac pojmov na jeden výraz) a preto na-
vrhuje vzájomné stretnutie (osobne alebo online) 
na vyjasnenie významu niektorých použitých výra-
zov.

Pracovné stretnutie KPÚ a MPRV SR 
29.03.2023 sa Ing. Repáň zúčastnil za KPÚ na 
stretnutí so zástupcami MPRV SR a PU Nitra. Pre-
rokúvali sa dodacie podmienky, sadzobník, cenník 
PÚ, návrhy na novelizáciu zákona, návrhy na pripo-
mienky k novej metodike... Pripravuje sa VO na PPÚ 
pre ďalších 93 katastrálnych území + 120 KÚ. KPÚ 
aj KGaK majú záujem docieliť zvýšenie cien o cca 
1/3 a zavedenie infl ačnej doložky. Upozorňovali, že 
projektanti nevedia ručiť za dodržanie termínov, kto-
ré ovplyvňujú aj lehoty správnych konaní, ako je do-
ručovanie, lehoty na námietky a odvolania a čas po-
trebný pre námietkové a odvolacie konania v rámci 
PÚ.

Bulletin SGaK
Na základe požiadavky P-KGaK sa členovia RR na 
svojom zasadaní zaoberali znížením nákladov na 
tlač bulletinu SGaK. Navrhované možnosti:
–  tlač s nižšou gramážou papiera (nemá vplyv 

na tlač),
–  návrh na zníženie počtu výtlačkov pre iných 

odberateľov (OÚ – KO, úrady, školy) okrem 
členov KGaK,

–  prieskum medzi členmi, kto má záujem 
o tlačenú formu,

–  zníženie počtu čísiel za rok zo 4 na 3,
–  zvýšenie ceny za reklamu pre inzerentov 

o 15% (už sa zrealizovalo od prvého čísla 
2023).

Ponuka z tlačiarne v Prešove bola podobná ako 
v Bratislave.
Prof. Kopáčik, Ing. Vázal – zníženie nákladu o cca 
100 ks napr. pri OÚ KO nerieši zníženie nákladov. 
Samotná tlač nie je až taká drahá, fi nančne nároč-
ná je výroba tlačových platní. Ak by sa pri priesku-
me zistil nízky záujem o tlačenú formu, napr. len 
100 ks, takéto množstvo je možné tlačiť laserovou 
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tlačiarňou, nie ofsetom, čo je výrazne lacnejšie. RR 
spracuje kalkuláciu aj na laserovú tlač bulletinu. 
Navrhujú spracovať dotazníkový formulár na ziste-
nie záujmu medzi členskou základňou a odoslať ho 
krátkou správou.
Ing. Jacko – navrhuje osloviť ÚGKK SR k prispieva-
niu informácií z ich katastrálneho bulletinu, osloviť 
veľké fi rmy na inzerciu a distribúciu realizovať pros-
tredníctvom regionálnych stretnutí.

Dohody o spolupráci
Ing. Nagy – niektoré dohody sú podpísané už 
v dávnejšom období, navrhuje ich aktualizovať, do-

plniť ciele. KGaK má podpísanú dohodu s ÚGKK 
SR, SSGK, ZZGK, SvF STU BA, SKSI, KPÚ, Chorvát-
skou komorou architektov a inžinierov v stavebníc-
tve, KS SR a SSFDP. Dohody s ÚGKK SR, SSGK SK-
SI, KPÚ, ZZGK, SvF STU BA sa napĺňajú vzájomným 
stretávaním sa a riešením úloh v priebehu roka.
Ing. Repáň vyhodnotil dohody s KPÚ a ZZGK, ktoré 
sú aktualizované a priebežne sa plnia. Formálne sa 
nevyhodnocujú.
Prof. Kopáčik – navrhuje predniesť na VZ predmet-
né uznesenie ako čiastočne splnené a na 30. SGD 
ofi ciálne pozvať reprezentantov jednotlivých orga-
nizácií k podpísaniu nových dohôd.

Rakúske geodetické dni
Prof. Kopáčik prijal pozvanie na Austrian Geodäten-
tag. Z dôvodu pracovnej zaneprázdnenosti požia-
dal členov P – KGaK o vyjadrenie záujmu k účasti 
na týchto geodňoch. P – KGaK navrhuje Ing. Po-
bjeckého, člena DK – KGaK, ktorý v minulosti dlho-
dobo pracovne pôsobil v Rakúsku.

Spoločné rokovanie orgánov KGaK
Termín rokovania je stanovený na 08. – 09.6. 
2023.

Uznesenie 84/2022 Z č. 6/2022 

Predstavenstvo KGaK rozhodlo o technickom do-
riešení evidencie vzdelávania AGaK.
Z: predseda KGaK T: 08.06.2023

Prof. Kopáčik – Kancelária KGaK preverí, v akom 
horizonte vie oslovená fi rma podať informáciu 
k technickému riešeniu evidencie vzdelávania.
 
Uznesenie 134/2023 Z č. 3/2023

Predstavenstvo odstupuje zoznam členov, kto-
rí nesplnili minimálny počet bodov v zmysle čl. 
3 bod 2. Sústavného vzdelávania člena za stano-
vené obdobie 2020 – 2022 DK – KGaK a žiada 
DK – KGaK o návrh riešení.
Z: predstavenstvo KGaK T: splnené

Uznesenie 135/2023 Z č. 4/2023

Predstavenstvo v súlade v súlade s § 11 ods. 
6 zákona č. 487/2021 Z. z. o Komore geodetov 
a kartografov ruší pozastavenie výkonu činnosti 
žiadateľa Ing. Vladimíra Karbana.
Z: predstavenstvo KGaK T: 17.04.2023

 
Uznesenie 136/2023 Z č. 4/2023

Predstavenstvo v súlade v súlade s § 11 ods. 6 zá-
kona č. 487/2021 Z. z. o Komore geodetov a kar-
tografov ruší pozastavenie výkonu činnosti žiada-
teľa Ing. Pavlovi Chňapekovi.
Z: predstavenstvo KGaK T: 01.05.2023

 
Uznesenie 137/2023 Z č. 4/2023

Predstavenstvo žiada DK – KGaK o začatie 
disciplinárnych riešení príslušných AGaK, kto-
rí nesplnili minimálny počet bodov v zmysle 
čl. 3 bod 2. Sústavného vzdelávania člena za sta-
novené obdobie 2020 – 2022 ani po odoslaní vý-
zvy na doplnenie údajov. 
Z: DK –  KGaK T: 21.09.2023

 

Korešpondencia kancelárie
 
Nerešpektovane záverov OKI
Sťažnosť prijatá 26.04.2023 na AGaK, ktorý vyho-
tovil GP na susednú parcelu a vytýčil nanovo vlast-
nícku hranicu. Postup a vyhotovený GP bol rieše-
ný prostredníctvom Katastrálnej inšpekcie, ktorá 
skonštatovala, že závery a merania GP neboli vyho-
tovené v súlade s platnými podkladmi a s právnymi 
predpismi. AGaK odmieta rešpektovať rozhodnutie 
katastrálnej inšpekcie a trvá na tom, že jeho GP je 
správny.
Kancelária prepošle sťažnosť členom KK-KGaK 
a stránka bude požiadaná o doručenie stanovis-
ka OKI a GP.

Vyhotovenie GP s použitím dielov v stave práv-
nom a v stave C-KN.
Prijatá žiadosť AGaK, ktorá žiada ÚGKK SR o názor 
na vyhotovenie GP s použitím dielov v stave práv-
nom a v stave C-KN, bude preposlaná na KO ÚGKK 
SR.

VZ KGaK – zhodnotenie VZ, analýza 
diskusných príspevkov

Zhodnotenie VZ
Predstavenstvo berie na vedomie informáciu o prie-
behu VZ KGaK 2023 a reakcie členov na priebeh 
VZ KGaK. Konštatovalo, že celkovo prevláda spo-
kojnosť so zorganizovaním VZ hybridnou formou.
Predseda predstavenstva KGaK poďakoval za orga-
nizáciu VZ, spracovanie správ a zápisnice z riadne-
ho VZ.
Do budúcna odporúča pri výbere priestorov osob-
ne preveriť kapacitu a možnosti príslušného zaria-
denia.

Analýza diskusných príspevkov
ZB GIS – užívanie aplikácie verejnosťou
Ing. Vladimír Raškovič, podpredseda ÚGKK SR, 
vo svojej odpovedi pre problematiku využívania ZB 

GIS verejnosťou uviedol, že presnosť merania bo-

la vrátená z „cm“ na „m. Verejnosť si môže spra-
viť predbežné závery, ale bez geometrického plá-
nu a normálneho výkupu neurobia žiadny zápis do 
katastra.
Ing. Richard Nagy navrhol, aby sa v grafi ckom zo-
brazení výrazne uviedlo, že je zakázané používať 
podklady ZB GIS na projektovú činnosť. Projektan-
ti sa odvolávajú na platnosť katastrálnych máp na 
ZB GIS.
Ing. Ján Mrva, predseda ÚGKK SR súhlasí, že je 
potrebné informovať nielen právnikov a projektan-
tov, ale aj súdy, že snímka zo ZB GIS nemusí mať tú 
najväčšiu právnu istotu. Preveria možnosť doplne-
nia vety o informatívnosti údajov v ZB GIS. 
Po VZ bol na portál ZB GIS doplnený oznam: „Me-
ranie a grafi cké znázornenie je len informatívne 
a je nepoužiteľné na vytýčenie hraníc pozemkov 
a osadenie stavieb do pozemkov. Vytýčenie môže 
vykonať len odborne spôsobila osoba.“
Prof. Kopáčik – KGaK môže šíriť len osvetu, preto-
že sa nemôžu spochybniť zverejnené údaje orgánu 
štátnej správy. V rámci rokovaní k legislatíve sa do-
siahla spolupráca projektanta s geodetom. Navr-
huje spracovať v spolupráci s ÚGKK SR spoločný 
list pre komory SKA a SKSI, združujúcich projek-
tantov, Slovenskú advokátsku komoru (SAK) a na 
stavebné úrady s požiadavkou, aby v tejto veci 
usmernili činnosť svojich členov a zamestnancov 
v súlade s obsahom listu, resp. jeho príloh. Upo-
zorniť, že projektant bude zodpovedný za údaje, 
ktoré vloží do elektronického systému.
Nezodpovedaná otázka (z chatu) člena Komory 
v poobedňajšej časti VZ bude predložená zástup-
com ÚGKK SR na spoločnom rokovaní: v KÚ, v kto-
rých bolo mapovanie robené fotogrametrickými 
metódami v minulom storočí zvážiť, či by nebo-
lo vhodné zakázať vytyčovanie hraníc pozemkov 
v intraviláne, aby nevznikali zbytočné spory.

Valné zhromaždenie prebehlo úspešne, schválilo 
prednesené správy, rozpočet pre rok 2023, prija-
lo 2 nové dokumenty. Na základe analýzy diskus-
ných príspevkov sa ukladá:
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Uznesenie 138/2023 Z č.4/2023

Predstavenstvo KGaK pripraví analýzu na zvýše-
nie členského príspevku a jej predloženie regio-
nálnym zástupcom k pripravovaným regionálnym 
stretnutiam.
Z: predseda KGaK, tajomníčka KGaK T: 21.09.2023

 
Uznesenie 139/2023 Z č.4/2023

Predstavenstvo KGaK pripraví podklady pre dis-
kusiu na spoločné rokovanie orgánov Komory 
s ÚGKK SR k vytvoreniu osvety o kvalite údajov 
zverejnených na portáli ZB GIS a jeho využívanie 
projektantmi a súdmi.
Z: predseda KGaK T: 09.06.2023

 
 
Informácia o stave úhrad členských príspevkov
 
16.05.2023 bolo odoslané členom Komory, ktorí 
neuhradili členský príspevok, upozornenie na splat-
nosť termínu úhrady.
K dátumu konania zasadania P-KGaK kancelária 
KGaK eviduje 37 neuhradených členských príspev-
kov.
Na základe ďalších prijatých platieb po upozornení 
kancelária spracovala 13 výziev – 9 ks poštovou 
korešpondenciou a 4 prostredníctvom elektronic-
kej schránky. Poverený podpisom výziev bude pre 
neprítomnosť predsedu predstavenstva Ing. Miro-
slav Hudec.
 
Uznesenie 140/2023 Z č.4/2023

Predstavenstvo berie na vedomie informáciu 
o členských príspevkoch a ukladá kancelárii odo-
slanie výziev neplatičom členského príspevku 
v zmysle §12, písm. h) zákona 487/2021.
Z: kancelária KGaK T: ihneď

 
Harmonogram regionálnych stretnutí

Na základe diskusie regionálnych zástupcov sú 
termíny regionálnych stretnutí plánované v mesia-
coch november – december 2023.
Vzhľadom na predpokladaný záujem o diskusiu 
k novej smernici na vyhotovovanie GP by regionálni 
zástupcovia uvítali účasť zástupcov KO ÚGKK SR.
 
Príprava 30. SGD – prvá informácia

Prof. Kopáčik –15.05.2023 sa uskutočnilo u pod-
predsedu ÚGKK SR Ing. Raškoviča zasadanie od-
borných garantov 30. SGD v kompletnom zložení. 
Ing. Vladimír Stromček zhodnotil predchádzajúci 
ročník SGD a upozornil na tohtoročné výročie, kto-
ré má záujem zorganizovať v slávnostnejšom cha-
raktere.
V 1. bloku budú prezentované vystúpenia predsedu 
predstavenstva KGaK, predsedu ÚGKK SR a pred-
sedu organizačného výboru SGD so spracovanou 
históriou SGD. Plánované je slávnostné podpísanie 
bilaterálnych dohôd s partnerskými organizáciami 
KGaK. Kartografi cká spoločnosť SR si v tomto ro-
ku pripomína 30. výročie založenia a predpokladá 
sa od jej zástupcov využitie výstavných priestorov 
a zaradenie príspevku do programu 30. SGD.

Na druhý deň konania 30. SGD sú navrhované té-
my – pozemkové úpravy, výškové stavby, prípadne 
práce geodetov v zahraničí.

Príprava spoločného zasadania orgánov KGaK 
a ÚGKK SR
 
Termín spoločného rokovania orgánov KGaK 
a zástupcov ÚGKK SR je stanovený na 08. – 
09.06.2023. Z dôvodu obsadenosti pôvodne urče-
ného zariadenia sa rokovanie uskutoční v učebno 
– rekreačnom zariadení Kočovce, 916 31 Kočov-
ce 1.
Zasadanie bude prebiehať štandardne, 08.06. 
2023 – spoločné rokovanie orgánov a 09.06.2023 
spoločné rokovanie so zástupcami ÚGKK SR.
 
Témy na rokovanie 
– Projektanti vs. údaje zo ZB GIS – určovanie 

výmer záberov pozemkov v rámci príprav pro-
jektových dokumentácií v lokalitách, kde sú 
mapy „vgi_t“. 

 Projektanti sa odvolávajú na platnosť údajov 
(číselných aj grafi ckých) v ZB GIS a poskytova-
ných na rôznych portáloch rezortu. Využívajú 
tieto údaje bez posúdenia geodetov.

 Návrh – v grafi ckom zobrazení výrazne uviesť, 
že tieto údaje slúžia len na informáciu a ich 
používanie na účely investičnej, developerskej 
a projektovej činnosti je možné len po overení 
ich súladu so skutočnosťou v teréne. V novom 
znení zákona o výstavbe je ustanovenie, ktoré 
ukladá projektantovi povinnosť spolupracovať 
a nechať si preveriť tieto podklady AGaK, resp. 
geodetom s príslušným oprávnením. Pripravuje 
sa aj vyhláška, ktorá to bude popisovať detail-
ne. Sme však stále svedkami toho, že prevláda 
názor nielen medzi projektantmi, ale aj na cen-
trálnych orgánoch štátnej správy, ako aj na sta-
vebných úradoch, že to, čo „oni vidia“ v IS, je 
pre nich záväzné a nepotrebujú to verifi kovať.

 KGaK navrhuje pripraviť spoločný list ÚGKK 
SR a KGaK pre komory SKA a SKSI (združu-
júce projektantov), Slovenskú advokátsku ko-
moru (SAK) a na stavebné úrady s požiadav-
kou, aby v tejto veci usmernili činnosť svojich 
členov a zamestnancov v súlade s obsahom 
listu, resp. jeho príloh.

– Tvorba operátu geometrického plánu v sú-
vislosti s BPEJ – dotaz na stav riešenia. Úrad 
kontaktoval koncom minulého roka Minister-
stvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slo-
venskej republiky s požiadavkou o súčinnosť 
pre hľadanie účelného a pritom systémového 
riešenia tejto problematiky.

– Informácia vo veci opráv chýb KO po ROEP 
a po PÚ

 Opravný mechanizmus na opravu údajov ka-
tastra z ROEP (register obnovenej evidencie 
pozemkov) bol špecifi kovaný poslednou no-
velou katastrálneho zákona č. 162/1995 Z. z. 
(znenie k 01.11.2022):

 §59 Oprava chýb v katastrálnom operáte 
ods. 2 Okresný úrad opraví

 e) údaje katastra zapísané na základe rozhod-

nutia o schválení registra obnovenej evidencie 
pozemkov, ak ich nie je možné opraviť v lehote 
podľa osobitného predpisu (§7, ods. 6 zákona 
NR SR č. 180/1995 Z. z. = do 5 rokov od zápi-
su ROEP).

 Problém môže nastať vtedy, ak už došlo k ná-
slednému právnemu prevodu.

 Zákon neuvádza informáciu, kto má znášať 
náklady zamerania a spracovania zmeny úda-
jov katastra. Problémom sú aj opravy po PÚ. 
Súdna cesta nie je riešením, ak vlastník nie je 
vlastníkom susedných pozemkov, nie je účast-
níkom súdneho konania? Oprava je možná do 
5 rokov od zápisu PÚ. Ako je možné riešiť opra-
vu po uplynutí lehoty 5 rokov? Uvažuje sa o no-
vele katastrálneho zákona v súvislosti s opra-
vou po PÚ?

– Poskytovanie kópií zo zbierky listín – KGaK 
eviduje žiadosť o vysvetlenie § 68 zák. č. 162/ 
1995 – podľa ods. 1,3. Ak potrebuje AGaK kó-
pie súdnych rozhodnutí zo zbierky listín, má 
kataster právo od neho, ako osoby vykonávajú-
cej GaK činnosti, žiadať dôvod a poplatok? Pre 
súkromný znalecký posudok, ktorý je dôležitý 
ako dôkazné bremeno pre žalobcu, potreboval 
AGaK susedné GP, či nezasahujú do parciel ža-
lobcu, ale z dôvodu, že GP sa netýkali daného 
vlastníka, mu neboli KN poskytnuté. Nikde nie 
je defi novaný rozsah poskytovaných listín pre 
geodetov.

– KÚ, v ktorých bolo mapovanie robené fotogra-
metrickými metódami v minulom storočí – ná-
vrh vznesený v rámci diskusie (popoludňajšej) 
na VZ KGaK, zvážiť či by nebolo vhodné zaká-
zať vytyčovanie hraníc pozemkov v intravilá-
ne, aby nevznikali zbytočné spory.

– Zaručená konverzia – V súčasnosti môžu za-
ručenú konverziu dokumentov podľa zákona 
vykonávať len orgány verejnej moci, notári, 
advokáti a pošta. Mandátny certifi kát AGaK 
a úradných overovateľov nebude postačovať 
pre potreby bánk a iných štátnych inštitúcií. 
Diskutovať o možnom riešení z pohľadu ÚGKK 
SR a komerčnej sféry.

– Prideľovanie súpisných čísiel vs. adresné bo-
dy – obce naďalej prideľujú súpisné čísla (súp. 
č.) na stavby, ktoré nie sú zakreslené v KM, len 
na základe zameraného adresného bodu. Na-
vrhujeme, aby ÚGKK SR usmernil činnosť KO, 
aby takéto stavby a ich súp. č. nezapisovali 
a žiadali od stavebníka vyhotovenie GP na za-
meranie stavby.

– oprava chýb v operáte KN 
– ak geodet nesúhlasí so záverom OKI, ako za-

viazať geodeta v prípade oprávnenosti k nápra-
ve? Má OKI ďalšie možnosti riešenia?

– vracanie ZPMZ na riešenia v súlade s predpis-
mi, s ktorými však úradný overovateľ nie je sto-
tožnený a požaduje ich riešiť „svojím“ spôso-
bom... ako má postupovať AGaK, keď úradný 
overovateľ nezohľadní ani vyjadrenie UGKK SR 
o správnosti riešenia, ktoré vykonal AGaK?
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Noví členo via Komory geodetov a kartografov zapísaní v období od 01.03.2023 do 31.05.2023

Evidenč. č. Meno Rozsah oprávnenia dátum

1161 Ing. Gabriela Staňová A 13.04.2023

1162 Ing. Martin Ondruška A 13.04.2023

1163 Ing. Matúš Hudák A 13.04.2023

1164 Ing. Jana Líšková A 13.04.2023

KGaK pozastavila činnosť AGaK týmto fyzickým osobám (stav k 31. 05. 2023)

Evidenč. č. Meno Rozsah oprávnenia dátum

365 Ing. Peter Straňan A 20.03.2023

177 Ing. Vladimír Karban C 18.05.2023

Rôzne

ÚVO – pracovné stretnutie
17.05.2023 sa uskutočnilo stretnutie predsedu 
Úradu pre verejné obstarávanie JUDr. Petra Kubo-
viča s predsedom predstavenstva KGaK prof. Ing. 
Alojzom Kopáčikom, PhD. v súvislosti s navrhova-
nou možnosťou spolupráce, týkajúcej sa poskyt-
nutia súčinnosti v záujme zvyšovania úrovne VO 
a transparentnosti a korektnosti podnikateľského 
prostredia. Vzájomne si vysvetlili problémy VO, pri-
čom sa sústredili na oblasť informačných systémov 
miest a obcí, už vzhľadom na existujúce námietky 
v prebiehajúcich VO. Od KGaK očakávajú sformu-
lovanie stanoviska, ktoré bude základom pre me-
todické usmernenie pri obstarávanie IS – aktuali-
záciu dát.

Smernica o GP
Prof. Kopáčik – Na zasadaní OG 30. SGD bolo té-
ma smernice otvorená a podpredseda ÚGKK SR vy-
jadril názor, že necíti podporu zo strany KGaK a ná-
zory členov KGaK sú protichodné. Navrhuje, aby 
bolo spracované jednoznačné stanovisko, ako sa 
má ďalej postupovať.
Ing. Holá – v pracovnej skupine zastupuje KGaK. 
Posledné rokovanie sa venovalo zvyškovým parce-

lám, pri ktorých je nesúlad medzi členmi pracovnej 
skupiny. Stanovisko KGaK, aj po konzultácii s člen-
mi KK KGaK, AGaK, úradnými overovateľmi a súd-
nym znalcom, je lepšie neurčovať zvyškové parcely. 
Striktné vyžadovanie geodetického určenia hraníc 
zvyškovej parcely vedie k vnášaniu neoverených 
a neprešetrených údajov do katastrálneho ope-
rátu. Uvedené vyplynulo aj z ankety medzi členmi 
Komory, ktorá bola odoslaná na ÚGKK SR. Úlohou 
Komory je školiť nových členov, naformulovať ne-
bezpečenstvo a zdôrazniť zodpovednosť AGaK, nie 
vyhotoviteľa. Spracuje a pošle svoj návrh listu pre 
ÚGKK SR.
 
Zahraničné aktivity
CLGE – Ing. Repáň sa spolu s Ing. Kovaničom, PhD. 
zúčastnili na jarnom zasadaní 12. – 14.05.2023 
v Oradei. Rumunsko. Z pracovnej cesty spracuje 
správu.
Rakúske geodetické dni – Ing. Pobjecký sa zúčast-
nil na Austrian Geodätentag (Rakúskych geodetic-
kých dňoch). Témy sa venovali hlavne digitalizácii, 
elektronizácii akejkoľvek činnosti geodeta, umelej 
inteligencii, BIM. Spracuje správu.
Prof. Kopáčik zvažuje recipročne pozvať na 30. 
SGD zástupcov rakúskej a českej komory, prípad-
ne technickej komory z Maďarska. 

Skúšobná a autorizačná komisia
Ing. Lukáč – K stanovenému termínu na prijímanie 
prihlášok na KS z IG 15.05.2023 kancelária KGaK 
evidovala 1 kompletnú prihlášku a 1 prihlášku bez 
potrebných dokumentov. Následne bola prijatá ďal-
šia po stanovenom termíne. Z uvedeného dôvodu 
členovia SAK rozhodli o presune prihlášok na je-
senný termín, s čím uchádzači súhlasili.

Bulletin SGaK
Ing. Lukáč – 2. číslo SGaK je v príprave a je plá-
nované distribuovať ho koncom júna 2023. Hlavný 
odborný článok bude venovaný aktuálnemu stavu 
implementácie BIM na Slovensku a dokumentom 
z VZ.

Dobrovoľné členstvo vs. pozastavené členstvo
Ing. Geisseová upozornila na prijatie členského 
príspevku od pozastaveného člena vo výške pre 
dobrovoľného člena, bez žiadosti o dobrovoľné 
členstvo. Advokátska kancelária bude poverená 
riešením právneho výkladu situácie, či pri poza-
stavenom členstve môže paralelne prebiehať dob-
rovoľné členstvo.
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Informácie kancelárie KGaK

Vysvetlivky:
A – podľa § 6 písm. a) až e) zákona 
NR SR č. 215/1995 Z. z. o geodézii 
a kartografi i
B – podľa § 6 písm. d) až j) zákona 
NR SR č. 215/1995 Z. z. o geodézii 
a kartografi i
C – podľa § 6 zákona NR SR č. 
215/1995 Z. z. o geodézii a kartografi i

Ing. Ingrid Geisseová, 
tajomníčka KGaK
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